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Najważniejszy problem Francy i.
Kraków, 15 maja 

(an) Kwestyą centralną, około której skupia 
*1$ dziś zainteresowanie opinii publicznej we 
Francji, jest sprawa budżetu. Gwałtowny spa 
**«k .franka w roku ubiegłym, który niemal 
poprowadził do katastrofy finansowej, był 
Istotną przyczyną upadku Poincarego i nagiej 
"foiiany kursu politycznego we Francyi. Je
bak i,, i jednoroczne rządy kartelu lewicy nie 
przyniosły zasadniczej zmiany na lepsze, bo 
^prawdzie pożyczka w banku Morgana zapo- 
1 JCgła dalszej zniżce franka a raczej poz woli- 

Zamknąć jego wahania w dość ciasnych 
granicach, pomimo to jednak także i Herriot 
bie zdołał upurządkuwać finansów państo- 
^ych i wiadomoj że to właśnie było przyczy
ną jego niedawnego upadku.
I Można śmiało powiedzieć, że mimo zmiany 
niemal wszystkich ministrów w nowym gabi
necie Painlevego chodziło w gruncie rzeczy 
*Jlko o wprowadzenie do gabinetu jako mi
nistra finansów Caillaux. po którym opinia 
francuska spodziewała się natychmiastowego 
^zdrowienia skarbu, uważając go za najtęższą 
.głowę wśród swych finansistów.
(l L)ość wiele czasu miał Caillaux do opraco
wania swego programu sanacyjnego, którego

tego jego przemówienia, musimy stwierdzić, 
■ ża istotnie Caillaux ikazał się ogromnie umiar 
kowanym i powściągliwym w wyburzę środ
ków prowadzących do uporządkowania budże
tu francuskiego i że nie zabłysnął żadną no
wą myślą genialną, gwarantującą natychmia
stowe powodzenie. Jako najważniejsze swoje 
zadanie określił wprowadzenie jasności i przej 
rzystości w budżet zaciemniony dotychczas 
rozbiciem go na szereg działów o oznaczeniu 
często niemal iluzorycznem. Tak np. stałym 
działem odrębnym budżetu francuskiego były 
tzw. Depenses recouvrables przeznaczone na 
■odbudowę północnych departamentów, które 
miały być pokryte z odszkodowań niemiec
kich. Odszkodowania te jednak nie wpływa
ły, a dla braku innego pokrycia budżetowego 
musiano je pokrywać drukiem banknotów. 
Oczywiście następstwem był ogromny wzrost 
inflacyi.

Analizę budżetu jak L program swój na rok 
1925 sformułował C»illaux bardzo ogólniko
wo. Zaznaczył z góry, że rok ten przyniesie 
4 miliardy franków deficytu.

Aby doprowadzić do końca prace, związane 
z odbudową obszarów wyzwolonych, Rząd za-

. - -  t , , i mierzą zaciągnąć pożyczkę, zagwarantowaną
wzbraniał się uporczywie zdradzie ; przez dochody z planu Dawesa. Rząd zamierza 

hagabywającym go uziemukarzom krajowym , rów wprowadzić Tniany w ustroju finan 
. ■ zagranicznym. Najciekawszem zdaniem w m

łerw iewie jego z korespondentem Timesów 
B9»t co, najwyżej puwiedzenie, że niema za
miaru uskarżać się na sytuacyę, którą kto 
®nny zawinił, oraz^że farmakopea finansowa 
Best nieskończenie bardziej ograniczona co do 
■frodków niż to opinia publiczna sobie wyo
braża, bo jedynymi właściwie środkami ku- 
facy i są: praca i oszczędność.

Zapowiedź ograniczenia się do tych środ-| ' r ogl UIllCAiCJIlU CA17 LJ Wll Ol Od
zaleconych wszak już w każdym katechi- 

*Qiie ekonomicznym, miała zdaje się na celu 
fcfcbezj ieczyć się przed rozczarowaniem, z ja- 
Kiem mogłoby się spotkać rozstrzygające eks- 
P0^ p. Caillaux w komisyi finansowej Izby

sowym kolei, aby oswobodzić państwo od nie
wielkich zresztą ciężarów i wydatków przy 
budowie nowych dróg żelaznych. Gdy wszyst-

fko to zostanie zakończone można będzie zająć się 
wielkiemi zagadnieniami: uzdrov ienia pienią 
dza oraz długów. Minister oświadczył, że por 
siada w tym względzie pewien plan.

Cailłaux oblicza wysokość długu skon solid* 
wanego na 150 miliardów, zaś krótkotermino
wego na 130 miliardów, przyczem oświadcza, 
iż zagadnienie amortyzacyi długów stanowić 
będzie przedmiot stałej* jego troski, a mo^uia 
się będzie zająć niem po przekroczeniu koniecz
nych etapów. Przedewszystkiem Rząd domagać 
się będzie od kraju dodatkowych ciężkich! 
ofiar, które Caillaux uważa za chwilowe i 
które po wprowadzeniu wszystkich możliwych 
oszczędności przyniosą około 3500 milionOw 
Rząd zwróci się do obywateli z oświadczeniem, 
iż karać będzie surowo wszelkie nadużycia. 

Wysokość stopy- podatkowej od podatku do
chodowego zostanie zwiększona z wyłączeniem 
od tego dochodów poniżej 25,000 franków xO- 
cz.iie. Zwyżka stopy podatkowej dotyczyć bę
dzie również podatku od tytoniu. Poiat.db 
spadkowy zostanie zmieniony, przyczem wpro 
wadzenie ker z a nadużycia pozwoli na zniżkę 
opłat, które -Minister uważa za zbj- wy góro - 
wor.e.

Z powodu opóźnienia uchwalenia obeennego 
budżetu oraz wielkości spłat przewidywanych 
trzeba będzie zresztą odwołać się jeszcze w r. 
1925 do dodatkowych źródeł docliodów skarbu,

Jak zaznaczyliśmy b-ak w tym planie ja-s 
kiejś radykalniejszej koncepcyi własnej a co 
więcej brak w nim jakiejkolwiek wzmianki o 
głównym postulacie socyalistów tj. o podatku 
majątkowym. Rzeczą dziwną jest, że podatek 
ten, który u nas dość łatwo zosłał uchwalony, 
napotyka w opinii francuskiej na tak silną 
niechęć, że nawet obecny rząd frśneuski Sta-, 
nowczo bardziej lewicowy od naszego nie od
waża się lego postulatu socyalistycznego włą.-! 
czyć do swego programu, aby nie narazić się 
opinii publicznej. Go prawda stronnictwa ope 
zycyjne nie zbyt dowierzają programowi p. 
Caillaux i zarzucają mu, że chowa jeszcze W! 
zanadrzu swe bardziej drażliwe projekty san 
nacyjne. Nie ulega wątpliwości, ze ogłoszony 
ofieyalnie plan sanacyi jest niewystarczającym 
i że istotnie rząd będzie się musiał chwycić 
radykalniejszych środków, których na razie 
nie chce wyjawić czy to ze względów na po
trzebę zapewnienia sobie poparcia finansowe-i 
go zagranicą czy też chcąc do nich powoli 
przygotować opinię publiczną. Obecna bowiem 
sytuacya, gdy Francya jest niemal jedynem 
większem państwem o nieuregu1 owanych fi
nansach jest dla niej zbyt upokarzającą, by 
rząd i społeczeństwo francuskie nie zdobyły, 
się na ostateczne wysiłki, by stanąć w jednym 
rzędzie z państws mi o ustalonej walucie.

fiirai u  rozjemczego w sprawie iaM sod M i
Gdańsk, 14. 5 PAT Polsko niemiecki sąd roz

jemczy w Gdańsku do spraw tranzytowycl? wydał 
na posiedzeniu z dnia 13 Lm. następujące orzeczenie: 
Nie można stanu loru kolejowego ri miejscu Wy
padku, o ile się da to jeszcze obecnie .konstatować, 
czynić odpowiedzialnym za katastrofę. Dokładne O- 
ględziny mniej więcej 25 progów pozostawionych na 

P- GflUlaux W l.uuusyi finansow ej Izby i miejsc-u wykazały, że były one z muteryałj nadnją- 
eputowanycb. Dziś mając przed sobą tieść [ cego się no użytku, oględziny resztek zniszczonych

wykazały po dokladnem zbadaniu, że był to zdrowy 
materyał z wyjątkiem zmurszałych części spotyka
nych także przy normalnej konserwacyi.

HóWnież attn części toru graniczących z miej
scem katastrofy nie wykazał żadnych poważniej
szych braków, któreby mogły zagrażać bezpieczeń
stwu ruchu.

Wobec tych wyników sąd rozjemczy nie uważa 
za rZcca pilną wydania jakichś dalszych doraźnych



Kr. > „NOWY DZIENNIK", sobota IG maja. Nr. m
jmHĄdień, mających na Celu wyjaśnienie przyczyny 
nBKadka kokjowŁgo.
I (Ze względu Ba twyżcj zaznaczony stan części toru 
eifejrzaiłego przez sąa rozjemczy, sąd nie majduje 
lekkiego (powodu tłu zarządzenia postępowania W 
wwaązku z arL 16 umowy tranzytowej z dnia 21 
fewfietala 1921 roku odnośnie do Całej linii tranzyto
wej Firchau—Kwidtzyó. Wobec tego sąd rozjemczy 

rozpatrywał wniosek Nr. 1 w zwyczajnej dro-

Działalność ministerstwa pracy, 
w ogniu krytyki sejmowej
jfrcfofołMOi od M taefo korespondent.)

"Warszawa, 14. 5 Sin. Na komisyi ochrony pracy 
zajpyAywiałi posłowie Obecnego na posiedzeniu mini- 
stea pracy w  różnych sprawach dotyczących dzia
łalności ministerstwa.

Bots. Szipper (Koło Żyd.) zwrócił uwagę mini- 
stca na projekt angielski Alfreda Monda w spra
wie usunięcia bezrobocia. Wskazał na konieczność 
Ułg wizowych dla emigrantów przez zastosowanie 
wz ijettaności z km cmi państwami.

' łBoa. Heller (Koło Zyd.) zapytuje, juk rząd za
myśla nieść pomoc bezrobotnym pracownikom umy- 
stawycm Zapytuje w sprawie rozszerzenia ustawy 
«  obezpj cozeniu społocznem na rzemieślników, wkoń 
en wystosował aped do ministra w sprawie pomo
cy <Sa inwalidów wojennych, wskazując na zalega
jące od szereg i miesięcy podania wdów i sierót 
w nelnlę inwalidów o  kapitałizaCyę rent.

Następnie minister Sokal udzielił wyjaśnień, m. 
I- wskazał, iż plan angielski Alfreda Monda w spra- 
M a  osunięcia bezrobocia był przedmiotem obrad 
W ministerstwie jeszcze przed jego ogłoszeniem w 
Angin. Co do pomocy dla bezrobotnych pracowni
ków  umysłowych, ministerstwo wyasygnuje 500 tys. 
*tołych na ten cel .

O ła c e i*  klauzula największego u- 
przyurllalowan ia dla Czechów zosta

ła wydana w drodze rozporzą
dzenia I

((Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 14. 5 Sin. Na komisyi dla przemy- 

a k  1 handlu po referacie pos. Bartla przyjęto sta- 
b t  Państwowego Instytutu geologicznego (PIG) w 
tedsbcyi rządowej z poprawką referenta, że Pań
stwowy Instytut Geologiczny jest jednostką autono- 
‘aiiaBaą, podlegającą . bezpośrednio min- przemysłu 
i  . M a
! NaSStępirie zadnterpełowano przedstawiciela rządu 
IW sprawie ustanowienia drogą rozporządzenia Rady 
Ministrów klauzuli największego uprzywilejowania 
Ćfia GrediOsłowacyi. Podniesiono, że spraWy tego 
rodzaju żadną miarą nie mogą być załatwiane drogą 
rozpo' radzenia, ale muszą być Załatwione w drodze 
(ustawodawczej.
• Przedstawiciel min. skarbu wskazał, że klauzula 
największego urpzywilejowania była bezwzględnie 
konieczną dla Wejścia w życie traktatu handlowego 
B Gzochosłowacyą, na którym nam zależało ze 
względu na tranzyt naszego węgła iprzez Czechosło
wację.

Komisya wobec tego uznała, że na przyszłość 
apraWy takie nie powinny być załatwiane nigdy w 
drodze rozporządzenia i Wyjątkowo miały miejsce 
ze względu na traktat handlowy z Czechami.

Następnie przystąpiono tdo obrad (nad noweli- 
MCyą austr. ustawy przemysłowej z r. 1907. W  dy- 
skusyi na wątpliwości wyrażone przez posłów co 
do stosowania przez władze skarbowe (przepisu 
tej ustawy, że drobny przemysł domowy jest wolny 
od ubiegania się o kartę przemysłową, wyjaśnił 
przedstawiciel rządu, że w praktyce dotychczasowej 
nigdy przepis ten nie był kwestyonowanym.

Dalszą dyskusję odłożono do następnego posie
dzenia.

Stan dolarów w Banku Polskim 
zmniejszył się

(TeWwnea* od i u n g «  korecpomtarta).
Warszawa, 14 5. (S|n.) Dowiaduję się ze

źródeł miarodajnych, że dający się w ostatnich 
czasach zauważyć zmniejszony stan dolarów 
yr Banku Polskim (19 milionów złotych) nie 
odbił się ujemnie na pokryciu banknotów, któ 
re w dniu 30 kwietnia wynosiło 57 procent, a 
więc blisko dwa razy więcej, niż ustawą prze
pisane pokrycie. Stan ten przypisać należy, 
wzrostowi zapasów złota w Banku Polskim, 
gdyż odpływ walut powoduje automatyczne 
zmniejszenie sig obiegu banknotów(!?)

  i  y n i u  i i n i i H f i  r u f  i  _

rozbite z powodu opornego stanowiska chadeków i endeków
(Telefonem od naszego korespondent*)

WTrszawa. 14 5. (Sin) Na zaproszenie min. 
Ratajskiego odbył dziś w południe pos. Thon 
w obecności dyrektora departamentu Weis- 
broda ponowną konferencyę w sprawie samo
rządu miejskiego w Krakowie.

Pos. Thon ponownie oświadczył ministrowi 
Ratajskiemu, że na jakiekolwiek uszczuplenia 
liczby mandatów żydowskich w radzie mia
sta Krakowa w żaclen sposób zgodzić się nie 
można.

Wobec opornego stanowiska posłów cliade 
ckich i endeckich, dla których, jak zwykle 
krzywda żydowska jest podstawą dla wszyst
kich poczynań politycznych, nie pozostaje nic 
innego jak stwierdzenie, że układy należy uwa 
żać za rozbite.

Także nowy projekt, aby rząd przeprowa
dził wt sejmie zmodernizowaną ordynacyę wy

borczą dla Krakowa nie uzyskał aprobaty 
słów z ósemki. f

Wobec tego wszystko zdaje się, zostanie 
staremu, a samorząd m. Krakowa z winy a** 
tysemilów zostanie na długi czas pogrzebany*
Senator Kędzior zrezygnował z go* 
średnictwa w sprawie Rady miast* 

Krakowa.
Warszawa, 14 5. (Sin.) Jak się dowiaduje?

my, sen. Kędzior zawiadomi! dziś przed po wy* 
żcj wspomnianą konferencyą min. Ratajski*, 
go, że wobec niedających się usunąć przecł* 
wieństw między stronnictwami, oddaje swój 
mandat w sprawie Rady m. Krakowa do-djj*
spozycyi p. ministra.

Rząd nie porzucił jeszcze ostatecznie myśli 
szukania wyjścia z obecnie wytworzonej sj* 
tuacyi w sprawie Rady m. Krakowa.

Deklaracya Klubu Pracy
szumnie glosa oklepane hasła.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 14 5. (Sin) Klub Pracy wydał 

dziś deklaracyę wyjaśniającą stosunek swój do 
aktualnych spraw politycznych w państwie.

W dekiaracyi czytamy,' że nowe stronnictwa 
nie uznaje podziału społeczeństwa na chłopów 
i inteligentów, bogatych i biednych. Odnośnie 
do mniejszości narodowych, deklaracya głosi 
szumnie, iż „wolnym jest kto potrafi szanować 
wolność innych". Deklaracya głosi uznanie 
praw swobodnego rozwoju narodów w Polsce, 
zawarowanych przepisami konstytucyi: „Nie
można uważać, że Polska jest bezpieczną, do

póki jedna trzecia obywateli polskich pozba-* 
wioną jest należnych jej praw“. Klub pracjj 
twardo stoi przy nienaruszalności granic pań* 
stwa. W dalszym ciągu deklaracya głosi o po* 
stępie dekiaracyi, usunięciu muru nieufności 
dzielącego chłopa od inteligenta itd. i

Cel dekiaracyi powyższej można ocenić we* 
dle użytego w niej zwrotu „w Polsce za dużd 
się kłamie11, a słodkie kłamstwa w rodzaju pń 
wyższej dekiaracyi są hardziej szkodliwe ani* 
żeli gorzka prawda. y

OM ni dimIi li mi i minii iin iii
(Telefonem od naszego korespoadeate)

Warszawa, 14 5 Sin. Komisya skarbowa obrado
wała dziś nad nowelą do ustawy o monopolu spi
rytusowym. Przy art. 79 upoważniającym min. skar
bu do rozdziału koncesyi wedle własnego uznania 
przemawia! pos. Hausner (Koło Żyd.) domagając 
się aby przy nadawaniu koncesyi uwzględniono do
tychczasowych właścicieli.

Pos. Polakiewicz (WyZwol.) Wystąpi! przeciwko 
poprawce pos. Hausnera.

W głosowaniu poprawkę pos. Hausnera odrzuco
no.

Przy omawianiu sprawy podatku od wina i mio
du wnosi pos. Hausner, by dla utrzymywania miejsc

sprzedaży wina i miodu wystarczały zwyczająe pa* 
tenty, a nie była do tego konieczna konCeSya.

Przedstawiciel rządu sprzeciwił się powyższej po* 
prawce pos. Hausnera, wobec czego komisya przy* 
jeła wniosek pos. Hausnera w formie reaolucyfc 
klóra będzie przyjęta na plenum sejmu.

W dalszym ciągu komisya obradowała nad nowe* 
la do ustawy o podatku obrotowym, przyCZelń 
omówiono szereg artykułów noweli. Przy art. 40 
odrzucono poprawkę Koła Żyd. w sprawie ud zda W 
przedstawicieli organizacji zawodowych przy_ W* 
stracyi przedsiębiorstw.

Projekt nowej ustawy dentystycznej
(Telefonem od naszego korespondent.)

■Warszawa, 14. 5 PAT. Na posiedzeniu sejmowej 
komisyi zdrowia 1'eferCKwał pos. Falkowski projekt 
ustawy dentystycznej. Postanowiono Zaprosić po 
dwóch przedstawicieli lekarzy-dentystów z każdego 
zaboru i po jednym techniku w Celu Wydania C(pdnii 
O ustawie.

Przyjęto rezolucyę, wzywającą rząd do przed
łożenia projektu ustawy o nauczaniu dentystów, któ

re powinno się odbywać łącznie z ogólną nauką me* 
dycyny. Dalsze rezolucye wzywają rząd do zorga* 
uizowama studyum dentystycznego w uniWersyte* 
taćh we Lwowie i Krakowie, zorganizowania ltatedti 
dentystyki, gdzie ich niema, wreszcie rezolucyę vrzf" 
wającą rząd do wcielenia państwowego instyWłd 
dentystycznego w Warszawie do wydziału lekarski*"1 
go uniwersytetu Warszawskiego.

Miła Eiila inciiw miiii miń uliliint Intlilif
(Telefonem od naszego korespondent.)'

Wiedeń, 14 5. (D) Z Bukaresztu donoszą: 
Konfęrencya Małej Ententy obradowała dziś 
nad sprawą bezpieczeństwa wogóle, a sprawą 
granic wschodnich Polski w szczególności.

Jednomyślnie ustalono, że Mała Ententa kry 
tycznie odnosi się do ewentualnego planu Fran 
cyi zabezpieczenia granic tych kosztem naru
szenia granic Polski i wszystkie propozycye w 
tym względze Mała Ententa odrzuca.

Postanowiono bezwzględnie sprzeciwić 
wszelkiej próbie rewizyi granic ustalonych 
ktatami. *

Odnośnie do wichrzeń komunistycznych p°* 
stanowiono, że na wypadek obalenia istnieją 
cego rządu w jednem z państw bałkańskie® 
przez komunistów państwa reprezentowane ™ 
Małej Entencie podejmą wspólną, akcyg.
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NalnowszaczekoladaPluta
V ' Opaczna polityka gospodarcza rządu

ia przyniosły ostalnio wiadomość z Pa 
brzmiącą, jak farsa: oto tamtejsza amba 
polska odmówiła wizum delegacyi han- 

•wOYcej sowietów, chcącej udać się do Łodzi 
\ a k u p y .

vyiącloiność bizmi tak potwornie komicz- 
Że należałoby ją uważać za wymysł na- 

f ^ cb „najserdeczniejszych" z nad Sprewy, a- 
j*® ate ulega wątpliwości, że jest ona prawdzi 
"• * Incydent ten bowiem jest tak charakte
rystycznym dla całego naszego pojmowania 

eksportu i związanych z nim całego 
®̂ eregu kwestyi politycznycli i ekonomicz- 
®ycb, że odmówienie wizy wyż wspomnianej 

handlowej byłoby tylko logiczną kon- 
***Wencyę naszego zachowania się wobec eks
portu do Rosyi.
Li ^ Zacbowanie się naszego Rządu wobec tego
Eksportu jest nadzwyczaj pouczaj ącem, nie-

szkolnym przykładem, jak wobec takich
Jf^estyi postępować nie należy. Przemysł

eksportował przez dziesięciolecia wy
roby swoje w głąb Rosyi i przez dokładną 
r^ajomosć stosunków i zapotrzebowania tam- 
^jszego, byłby dzisiaj jak nikt inny predesty
nowany do zdobycia rynku rosyjskiego. Że 
Jksport ten poprawiłby znacznie nasz bilans 
S?bdlowy, nie uifega chyba wątpliwości; ale 
?j® tnniej może ważnym byłby fakt zatrudnie- 
j?*a bezrobotnych w tern olbrzymiem mieście 
pbrycznem, przez co państwo zaoszczędziło
by Sobie znowu olbrzymich wydatków na 
^kparcia dla bezrobotnych, 
g ^Westya tedy eksportu wyrobów łódzkich 
u bełskich do Rosyi nie jest tylko lcwestyą 
®brykantów, ale pierwszorzędną kwestyą bud 

państwowego. Bo gdzież się ma eksport 
ksz zwrócić? — Mówi się ciągle o poprawie 
j*szego bilansu handlowego, ale czy zadaje so 

jb6 ktoś z miaroda jnych sfer tyle trudu, by po 
~*yśleć, gdzie ten eksport zwrócić się powi
nien?

.Nie ulega chyba wątpliwości, że nasze wy
bity tekstylne, czy hutnicze nie mają natura! 
;, e6« rynku zbytu w Czechach, lub innych kra 

zachodnich. Forsowanie tedy eksportu 
!■ tamtą stronę jest gwałceniem eksportu i 
jy2};pominą naginanie gałęzi drzewnych, aby 
P%  w dół. Naturalne koryto naszego eks- 

prowadzi na wschód. Nietylko naszego 
jj Cala Europa zachodnia stara się o zdo 
ycie tego rynku zbytu, ale żaden 2

y - SCHOLZ.

— MIKOŁAJ ORLOW, jeden /  najsławniejszych 
pianistów doby współczesnej, Wystąpi u nas dziś 
tj. w piątek 15 bin w Starym Teatrze o godz. 8 wie
czór. Bilety są do nabycia u J Lipskiego, Sław
kowska 8, oraz od godz. 6 Wieczór przy kasie w Sta
rym Teatrze.
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frzypadek i przeznaczenie
• _ . Ciąs da]szy

^yypadlii tego, te tak powiem, zupełnie bezintere- 
L/y^ego przyoiągania są mi dlatego bardzo ważne 

nie ,nta sensu dopatrywać się w nich ja- 
Atiś-,łą«ki. Opatrzności i wyrwać sprawę całą w ten 
or js6b z ram wszelkiego prawa Co rozwiązanie tylko 
łri lr‘02e- osobiście nie uląkłbym się wbrew 
' -**h®itym ostrzegawczym głosom  tej konsekwencyi,

V ; trzeba było Opatrzność fatygować, by wy- 
chorobę okostnej odnaleśę parasol lub 
z ipo^cOtem po 25 tatach w posiadanie łań- 

• ł narazie przytoczę jeszcze kilka faktów
j dziedziny i
I^*lwni!k ze Stuttgartu jest w Berlinie i chce Wie- 

pójść do opery w Charloltenburg. Nie do- 
Już jednak karty, co zauważa i stojący w po- 
pen, który odstępuje wtenczas swój bilet po- 
Uawet cemy kasowej, ponieważ z jakiegoś po- 

tooże pójść do teatru. Prawnik ze Stutt- 
0 Powiada:

^ "  ^yjąłepi i dostałem dobre, środkowe miejsce w 
Koło mnie siedział jakiś pan, z którym 

-rozmowę na temat rosyjskiej muzyki. 
1̂ j6PsŚredłdo, bez namysłu, chociaż w rozmowie 
»ie 8**wUń̂ kiem o prawie nie wspomnieliśmy pytam 
[•1 ®Wego sąsiada, czy nie jest także prawnikiem 
'jjjj ^uczam przytem, że sąsiad mój z wyglądu robił 

raczej wielkiego kupca niż adwokata. Zdzi-

krajów nie ma w stosunku do Rosyi tak wy
godnych warunków geograficznych i gospo- 
darczo-politycznyc.h, jak my.

Przede wszy stkiem, hezpośtednia granica na 
przestrzeni tysiąca kilometrów. Ta sama gra
nica, która ze względów wojskowych jest nam 
niewygodną, może się stać błogosławieństwem 
dla naszego eksportu. Jeżeli jeszcze przyzna
my naszym eksporterom odpowiednie Rlgi 
frachtowe lub podatkowe, to mamy już znacz
ną bonifikacyę dla naszego przemysłu, co mu 
umożliwi konkurencyę na rynku rosyjskim. 
Całemu przemysłowi naszemu nietylko tekstyl 
nemu!

Drugim ważnym momentem dla rozwoju 
handlu z Rosyą, jest zupełny prawie brak dlu 
gów przedwojennych, a więc głównej przeszko 
dy dla Francyi i Anglii. Myśmy, chwała Bogu, 
nie pożyczali Rosyi przed wojną, więc nie ma 
my się teraz o co kłócić z bolszewikami. A te 
trochę pieniędzy, które obywatele nasi mieli 
w bankach tamtejszych i akcyacb, pocieszmy 
się: nasze pieniądze przedwojenne, złożone w 
krakowskich bankach lub akcyach — też nic 
nie są warte...

Jedyną przeszkodę stanowiłby tedy ustrój 
państwa rosyjskiego. Czyż jednak otwarcie 
dróg dla eksportu przemysłu polskiego do Ro 
syi musi koniecznie pociągnąć za sobą zwięk
szenie niebezpieczeństwa agitacyi bolszewickiej 
w kraju? Wszak wiemy, że nawet prymityw
ne, na najniższym szczeblu kultury stojące na
rody prowadzą handel wymienny z sobą, choć 
pozatem są sobie śmiertelnymi wrogami. Han
dluje się nie z tym, kto jest sympatyczny, ale 
z tym, który chce kupi?- czy sprzedać. Życic go 
■podrtreze nie zna sentymentów równie iak po
lityka. Zadaniem władz bezpieczeństwa jest 
uchronić kraj od agitacyi bolszewickiej, nato
miast zadaniem ministra przemysłu i handlu 
craz ministra spraw zagraniczny cli jest otwo
rzyć naturalne ujście dla duszącego się skut
kiem nadmiernej produkcyi przemysłu pol
skiego przez zawarcie traktatu z Rosyą..

Inż. J. R.

wiony sąsiad potwierdził moje pytanie, przedstawił 
mi się jako adwokat Dr. K. pytając się, w jaki spo
sób na to wpadłem. Po teatrze szliśmy jeszcze ka
wałek drogi ze sobą. Zaproponowałem, byśmy nało
żyli trochę drogi, bo chciałbym przejść ulicą K. 
gd/ziem przedtem mieszkał. Kolega odpowiedział, że 
chciał ml właśnie to samo zaproponować, ponieważ
i on mieszka! na tej dzie'nicy. Ja: Mieszkałem ped 
Nr. 34. On: Ja także. Ja: Może także u p. L.? On: 
Juści. Kiedy? Obaj mieszkaliśmy w tym samym ro
ku, ja latem on zimą. Ja (cichutko): Czy łączyły 
Pana także jakieś delikatne nici z córką? On (tak 
samo cicho): Także i to.

Adwokat otrzymuje polecenie, 10-milionową fun
dację na technikę jakiegoś państwa związkowego 
złożyć prezydentowi. Fundatorem jest doktor inży- 
nieryi honoris causa, W poczekalni prezydenta Cze
ka jeszcze starszy pan. wysoki, siwy, ze śladami po
jedynków na twarzy, widocznie dawny członek stu
denckiej korporacyi. Prezydent przyjmuje go z wiel
ką grzecznością i żegnając go odprowadza f z u- 
szanowaniem do samych drzwi. Podczas audyenCyi 
prezydent, uradówr.ny, że coraz częściej zdarzają 
się wypadki fundacyi, dopytuje się o Dr. H. fundato
ra tego zapisu. Adwokat informuje, że twórcą zapi 
su jest niejaki Dr. R. inżynier który studyował na 
lej technice i bardzo jest do niej przywiązany. Dr 
U. ma nawet zamiar odwiedzić swego wuja, mieszka- i  

jącego w Ameryce w Buffalo, którego chce nakło
nić, by się zainteresował rozwojem przemysłowych I

Z działalności towarzystwa 
„Nadzieja" za rok 1924.
Sezon letni 1924 r. w zakładzie leczniczym w Ry

trze, trwał od dnia 11 Czerwca do dnia 10 września 
1924, czyli pełne 3 miesiące. Ogółem korzystało w 
ubiegłym roku z. Lecznicy 111 osób, a mianowicie: 50 
dziewcząt i 61 chłopców. Z Krakowa pochodziło 56, 
z Tarnowa 15, z Brodów 9, z Rzeszowa 7, z Koła 5, 
z Jarosławia 4, z Drohobycza 3, z Jasła i Nowego 
Sącza po 2, z Przemyśla, Sosnowca, Bielska, Bole
chowa, N .Targu Tarnopola, Dębicy i Lwowa po 
1-nym. Co do zawodu było: 15 słuch, szkół wyż
szych, 59 uczniów szkół średnich, reszta zaś tj. 37, 
rozpadała si^ na uczniów szkoły handlowej, powsze
chnej, przemysłowej, kursów nauczyc. itd.

Jaku ważniejsze kornplikaCye zasługiwały na U- 
wagę; Rozlegle zrosły opluCnOwc i^niedodma płUC z 
przerostem prawej komory. Pozatem duży odsetek 
wykazywał różne schorzenia nerwowe jak: hystery*, 
hyslero neurastenia Ud.

Leczenie — było w pierwszym rzędzie klimatyczne 
prócz, tego jednak w większości przypadków sto
sowano środki farmaceutyczne. Z 22 wypadków 
nacieków płuc w 20 nastąpiła znaczna poprawa, 
wyrażająca się zanikiem lub też osłabieniem ilości 
rzężeń, ustąpieniem stanów podgorączkowych oraz 
lepszym samopoczuciem. W kilkudziesięciu przy
padkach stosowano nnświetlanłn słoneczne, w 19-tu 
zabiegi hydropatyczne (natryski, nacierania), w 3 
przypadkach stosowano kąpiele mineralne (solanką 
jodowa). Kuracyusze leżakowali dziennie 4—6 go
dzin w ogrodzie lub na werandach, w razie dieszOzu 
jednak odsłonięte werandy na to nie zezwalały; 
w ogólności starano się o to, by dzień Cały spędza
li kuraCyusze na wolnom powietrzu, a pokojów 
używali tylko dla spoczynku nocnego.

Utrzymanie hygicny było w roku obecnym znacz
nie ułatwione, gdyż poza kąpielami rzecznymi w  Po 
prądzie była do dyspozycyi wanna i trzy tusze, tak, 
że kuracyusze obowiązkowo przynajmniej 2 razy 
w ciągu tygodnia się kajpiali. Dnżo tu wagi zwracano 
na rozwój fizyczny kuracyuszów. Codziennie z ra
na odbywały się przez godzinę aa wolnem powie- 
trzu*ćwiczenia gimnastyczne, ponadto kilkunastu 
kuracyuszy, którym stan zdrowia na to zezwalał, 
uprawiali lekką atletykę, a Wię<̂  biegi, rznt dy
skiem, skok w dal, w zwyż i td. Prócz gimnastyki1 
i lekkiej atletyki uprawiano także zabawy i gry 
ruchome. ^

Kuracyusze otrzymywali 5 razy dziennie obfite 
pożywienie a bardziej podupadłym na siłach uzu
pełniono wikt pożyWnemi dodatkami. —  Ku.nCyusze 
w razie Wzmożonego alpclytu otrzymywali dodat
kowe poreye, ponadto gdy Zachodziła potrzeba, sto
sowano dyetę specyalną.

Kiedy w porze deszczowej werandowanie było nie 
możliwem, gromadzili się kuracyusze W czytelni, 
gdzie mieli do dyspozycyi kilka dzienników, książki

przedsiębiorstw niemieckich. Prezydent ze wzmożo
ną uwagą spytał się o  imię i nazwisko tego wuja s 
Amerj ki, a gdy adwokat je powiedział, zawołał z lek
ką bojaźnią zabarwionem zdziwieniem: „PańSiki Ulan 
(łant nie będzie chyba mnsiał jechać aż do AmerykŁ 
Jego stryj był właśnie u mnie i zapisał na ten sam 
cel taką samą kwotę".

Berliński korespondent „Giomale d TtaBa" zako
munikował swej gazecie rozmowę z marszałkiem 
V. Hindenburgienl. Między innemi opowiedział Hin- 
denburg romantyczną historyę o rosyjskim sztanda
rze, który zdobyto pod Tannenibergiem, a na któ
rym był napis: „W  wiernej przyjaźni". Badanie Wy
kazało, że sztandar ten ofiarował generał Yorck pod
czas zawarcia umowy prusko- rosyjskiej w Tytży 
(Tauroggen) rosyjskiemu pułkowi generała Die- 
bilscha a leraz ciekawym zbiegiem okoliczności ode
brał len sam sztandar pułkowi Diebitscha, właśnie 
batalion strzelców Yorcka.

Pan jakiś (znany psychiatra) pisze do mnie pa opu 
blikowaniu pierwszej seryi moich artykułów we 
„Frankfurter Zeitung":

„Jadę z Helgolandu do Norderney przy zupełnej 
gładkiej toni morza. Opowiadam bez żadnego wpiy- 
wu zewnętrznego, że na tej przestrzeni, którą już 
z tuzin razy przejechałem, kiedyś złamał się ster, tak 
że mój kolega musiał kilka godzin płynąć po morzu 
na statku bez steru. Gdy to opowiadam, tej samej 
chwili, słyszymy trzask ster nasz sit ułamuje, a 
statek nasz bez steru unoszą fale morza , £CULn.)
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{biblioteka liczy 327 tomów) oraz gry WWarZyskie.
Na prOWincyi ma towarzystwo 7 grup miejsco- 

irytu a mianc wicie: Brody, Jarosław, Nowy Sącz, 
Rzeszów, Tarnopol, Tarnów, Kom Grupy te zasila- 
iją kasę Stow. sWymi funduszami pochodząCemi 
iz Wkładek Członków .imprez dochodowych jak zb-ió- 
lak ulicznych, zabaw', koncertów i id. Ponadto ' o - 
Średlmczą wspomniane grupy w przyjmowaniu pe
tentów z odnośnych miejscowości do Lecznicy w Ry 
ttloe.

Z krata.
O OBRAZĘ GEN. LATlNIKA. Łódzki sąd 

okręgowy, rozpatrywał onegdaj sprawę p. Wla 
dysława Doleckiego, redaktora „Łodzianina"! 
którego b. dowódca O. K. Przemyśl, gen. La- 
tmik oskarżył o obrazę czci. Red. Dolecki za
rzucił m. in. gen. Latinikowi, że „skompro- 
■ULiuwttl z kretesem władze wojskowe, osłabił 
autorytet władzy i błazeńskierui zarządzenia
mi ośmieszył się wobec oficerów".

■W charakterze świadków przesłuchano gen. 
Catmika, posła Anusza i panią Kruszyńską. 
Po naradzie sąd ogłosił wyrok skazujący re- 
dakfora Doleckiego na miesiąc areszitu a na 
mocy amnestyi karę tę całkowicie darował.

NIE BYŁO BOMBY. Po zbadaniu miejsca 
Wybuchu przez pyrotecnników lwowskich 
stwierdzono, że przyczyną wybuchu była jedy 
u  ekspkeya sadzy, nagromadzonej w ko-

2AWIESZENIE W  CZYNNOŚCIACH NA
CZELNIKA WIĘZIENIA Naczelnik więzie
nia na Zamku w Lublinie p. Zagałło w związ 
Kn z wykrytemi w więzieniu nadużyciami w 
'tiaisSe 1.3-dniowej rewizyi, .dokonanej przez 
delegatów ministeistwa sprawiedliwości i kie
leckiej Izby kontroli zawieszony został w dniu 
!2 maja br w czynnościach służbowych, a 
wraz z nim i 2-ch inspektorów więzienia.

WYBFCH GRANATU NA STACYl W TO
RUNIU. Dnia 11 bm, na stacyi Toruń-Mokre 
przy przeładowaniu starego żelastwa wybuchł 
granat znajdujący się wśród szmelcu. 2 robot- 
nikÓw odniosło lekkie ran Granat pochqdził 
z poligonu, a ponieważ by użyty, został z 
fanem żelastwem sprzedany.
“ WSI PŁONĄ. We wsi Woli Wereniań- 
słSj i Majd mowie Starym pow. biłgorajskie
go spłonęło dnia 11 bm. 71 dołnów wraz z za
grodami. Ofiar w ludziach niema. Dochodze
nie w toku.

„DYBUK" W  „SZKARŁATNEJ MASCE". 
Warszawski teatr ..grozy i śmiechu" — 
„Szkarłatna Maska" ulega w najbliższych 
dniach pewnemu przeobrażeniu. Odtąd gry
wać będzie teatr ten — sztuki egzotyczne. Za 
laką uważa widocznie „Szkarłatna maska" 
lAn-skiego „Dybuk", skoro zapowiada tę sztu
kę już na najbliższe dni. „Dybuk" ukaże się 
yr przekładzie i inscenizacyi Andrzeja Marka.

WYSTAWA... KOTGW rasowych otwarta 
zostanie dnia 31 bm w warszawskiej „Baga
teli". Podobno nadesłano już szereg pięknych 
okazów.

L1KWIDAC\ A TEATRU IM. BOGUSŁAW
SKIEGO W WARSZAWIE. Krążące od dłuż
szego czasu wiadomości o likwidacyi Teatru 
Bogusławskiego pod Ł iemwnic^em p. Schil
lera, okazały się prawdziwe. Wskutek niepo
wodzenia kasowego teatr zostanie zamknięty. 
Loseri i artystów, którzy byli związani z tea
trem do dnia 31 sierpnia br. zajmie się ZASP.

Zm świata.
WZBURZENIE W DANII Z POWODU 

JEDNEGO ANALFABETY.
W  duńskiej prasie panuje niezwykłe wzbu

rzenie.
Dzienniki pełne są gromkich nawoływań o- 

ikrzyków zdziwienia i zaczepek pod adresem 
ministra, oświaty, albowiem odkryto przypad
kowo, iż w klasycznym kraju szkolnictwa i 
uniwersytetów ludowych znajduje kię jeden

analfabeta, dwudziestoletni chłopak, który nie 
umie czytać, ani pisać.

Skąd się mógł wziąć w Danii taki okaz?
Olo pytanie, które zadaje sobie prasa, szu

kając z prawdziwą zapamiętałością tego wino
wajcy, który zdołał dopuścić do takiego skan 
dalu, iż jeden obywatel duński nie zna alfa
betu.

Sprawa przedstawia się następująco:
Przed kilkunastu dniami zgłosił się do mi- 

licyi, jako ocńolnik młodzieniec, doskonale 
fizycznie rozwinięty i dość inteligentny, gdy, 
mu jednak kazano podpisać umowę, oświad
czył, iż nie umie czytać i pisać. Wiadomość ta 
rozbiegła się szybko po kraju, a opinia publi
czna zażądała śledztwa w lej drażliwej spra
wie.

Do odpowiedzialności pociągnięty został na 
uczyciel wiejski, który zaniedbał swój obo
wiązek i przeoczył, iż jeden z chłopaków, na
leżący do jego gminy, nie uczęszczał do szkoły.

Nie pomogły usprawiedliwienia, iż w czasie 
wojny światowej mógł się zdarzyć taki wypa
dek.

Nauczyciel dostał natychmiastową dymisyę.
TAKŻE — ZAJĘCI Eli W bardzo sędziwym 

w *eku zmarł niedawno w Paryżu pew ien ory
ginał nazwiskiem Lagrauge, który przez, całe 
życie swoje w} konywał jedyny w swoim ro
dzaju zawód. Pełnił on mianowicie w teatrach

stolicy francuskiej na premierach funkcyę .r? 
pobudziciela publiczności do pła, zu lub śnaSp 
chu. Lagrauge był rzeczywiście mistrzem 
tym swoim dziwnym fachu. Gdy chudńło ■ 
dramat, rozpoczynał on z ukrytego miejM 
swego w parkiecie, w chwili gdy rozgryw*R 
się scena wstrząsająca z cicha — łkać. 
konawszy się, że łkanie jego pobudza i innydj * 
do rozrzewnienia się, łkał coraz silniej aż *** 
szcie z piersi jego wydobywało się rozdziera 
jące szlochanie. Na odwrót zaś w komed; 
Lagrauge „sondował" nastrój publiczni 
najpierw' stłumionym śmiechem. Działał 
śmiech stanowczo lepiej, niż gdyby był 
wokująco głośny. Stwierdziwszy 10 działa 
Lagrauge stawał się śmielszy, aż wreszcie wy 
buchnął iście homerycznym śmiechem (któr* 
mu na widowni już się nikt oprzeć nie mólgł. ™ 
ten sposób dziwny ten mistrz jeszcze dzhk'* 
niejszego „fachu" rozstrzygał przeważnie <* 
powodzeniu sztuki. Oczywiście, że był tu || 
wiek o niezwykle wyrobionym 3maku teatw! 
nym, doskonały znawca wszystkich arkańWj 
sztuki scenicznej, który zawsze umiał oceoM 
wartość danego utworu. Razu jednego La gra* 
ge założył się, że w tragedyi uda mu się pdb** 
czność zmusić do — śmiechu. I rzeczywiści 
udało mu się to w taki sposób, że w najbai^ 
dziej rozrzewniających scenacu widzowi* 
śmiać się musieli do rozpuku.

Przegląd gospodarczy.
WYSTAWA W KISZYNIEWIE, Wedle d0 

niesienia Konsulatu Polskiego odbędzie się w 
Kiszyniewie w czasie od 15 sierpnia do 1-go 
października br. „Wystawa rolniczo-handlo
wo-przemy słowa" połączona z Targiem.

Prezydyum Wystawy, nad którą objął pro
tektorat Następca tronu rumuńskiego, zapewni 
wystawcom polskim znaczne udogodnienia i 
zniżki, m. in. 65% obniżki na przewóz towa
rów, 75% zniżki taryf osobowych, zwolnienie 
od cła itp.

Ze względu na wielkie znaczenie Besarabii 
jako rynku zbytu, uważa Konsulat Polski 
udział naszych producentów w Wystawie za 
bardzo ważny i obiecujący wielkie korzyści.

Z przetworów polskich m. in. wchodzą w ra 
enubę: Węgiel kamienny i przetwory smolne, 
cement, i wyroby, szkło i ceramika, naczynia 
emaliowane, platery, meble gięte i stylowe, ko- 
szykarstwo, klepka, zapałki, konfekeya, skó
ry i obuwie, tapety i papiernictwo, cerata i 
dermatoid, wyroby żel. dom. użytku, maszyny 
rolnicze, odlewy ^konslrukcye żel.), cukier i 
konfizerya oraz tekstylia.
Ter nim zgłoszeń do 1 czerwca br. na ręce Kon
sulatu Polskiego w Kiszyniewie.

Bliższych informacyi udziela Izba handlowa 
i przemysłowa w Krakowie.

WPŁYW Z DANIN I MONOPOLI. W  kwietniu 
br. według tymczasowego zestawienia wpłynęło do 
Skarbu Państwa z ważniejszych podatków i mono
poli 91,5 nniij. zł gdy w styczniu osiągnięto z tych 
ź^ódei 64,3 milj. zł, w lutym 61,9 milj. zł, w mar
cu 69,2 milj. zł. Wyrastają stale zyski z monopolu 
tytuniowego z podatku przemysłowego, monopolu 
spirytnsowego, podatku gruntowego i podatku od 
Cukru.

s t o s u n k i  h a n d l o w e  m e r y k a n s k o -
POLSKIB. Obrót handlowy w rb. pomiędzy Ame
ryką a Polską zmniejszył się zm icznie w stCounku 
do lat poprzednich, a to z powodu trwania Okresu 
sanacyjnego w Polsce i wysokiego kosztu prO Luktu 
polskiego. W  chwili obe( nej amerykańskie firmy 
pertraktują z polskiemi o zakup następujących ar
tykułów: wikliny, mebh składanych i giętych, wy
robów koszykarskich zapałek, szczeciny, jelit i grzy 
bów suszonych. Zaznaczyć należy, iż na przeszko
dzie w rozwoju stosnnków handk/wych miedzy Pol
ską a Ameryką stoi wysoka taryfa wwoŁuwa ame
rykańska.

h a !n d e l  p o l s k o  - t u r e c k l  Podjęte prze*
grupy polskiego przemysłu usiłowania w kierunku 
nawiązania jontaktr handlowego i otworzenia sobie 
rynku zbytu w Turcyi zawiodły, gdyż abstrahu
jąc od cen naszych artyku>ów wyższych od Cen koo- 
knesncyjnych zagranicznych o przeszło 90 proc. wa

runki płatności (żądania akredytyw i zaliczek/ niż 
odpowiadały normom stosowanym na rynku ture ,̂ 
kim. Tymczasem konkureneya amerykańska,
Sika i niemiecka ofiarowywała towar odpowiedni 
wymagań rynkowych nie tylko że tańszy, ale'j Pr 
dogodnych warunkach kredytowych. Pozatem nadifc 
niemiłe wrażenie wywołało w Tarcyi nicdotrzytM" 
wianie terminów (przez firmy polskie. Jesi to t£nrł

bardziej godne ubolewania, że stanowisko decyduj 
jący< h sfer tureckich jest bardzo przychylne Wzgb"1; 
dem akcyi nawiązania stosunków handlowych z P0*; 
ską. Pertraktacye o wywóz z Polski do Tut cyi obaj/ I 
mowały przedewszystkiem polski przemysł nietakt 
wy (maszyny, narzędzia rolnicze, amunieya) i 
kienndczy (manufaktura, konfekeya, galanterya itpj 
Wśród wielu firm polskich starających się o ry»*T 
zbytu w Turcyi wymieniają Zakłady Żyrardowski 
i Fabrykę ,POClSK'.

STAN RACHUNKÓW PKO. NA PIE R W S^  
KWIETNIA br. Bilans PKO. na 1 kwietnia br. 
myka się sumą 92,673.000.59 zł. Wkłady Czeko-̂  
wynosiły 21 44,770.605.86, oszczędności 11,914.139.  ̂
zł. W  gotowiżnie PKO. posiadała w kasach 
anych, w Banku Polskim i urzędach pocztowy^ 
zł 13,946.495.30 czyli ok. 25 proc. ogółu wkładd^ 
,W papierach państwowych, komunalnych i byj^" 
tecznycfa zł 19,330.931.41, w lokatach gospodarczy^ 
zł 29,954.051.44. .Wartość nieruchomości wynosi ' 
19,483.363.39. Koszty administracyjne wynoŁity 
1 kwietnia zł 1,589.514.44. Znajdują one pokryj 
w pobranych przez PKO. procentach, prowizj1  ̂
i innych opŁAich w sumie zł 2,305.381,36. ł 
ka wpływów nad Wydatkami wynosi za cAw& 
miesięcy zł 715,866.92.

SPADEK PRODUKCYI W$GLA K aMIENNU^ 
W  LUTYM br. Według danych statystycznych 
blicronycfa dla 3 orkęgów górniczych (woj.
Kieleckie l Krakowskie). Wydobycie węgla, 
miennego w lutym br. naogół spadło. Czynnych 
ło w tym okresie 100 k upału, zatrud łając 
148.640 robc*niiiów przyCzem wydobyto 2 ,385^  
ton węgla kamiennego. W  styczniu br. 
było 104 kopalnie, zatrudniające 151 041 robottn*^ 
czyli w lutym pracowało o 4 kopalnie miucj - ^
robotników mniej i wydobyto .ównież o 463.147 .
węgla mniej niż w styczniu. Według 
1 Mmydi w ciągu całego kwartału pżer pt
wydobyto węgla 5,234151 ton, z czego pi ^
okręg Śląski 1,756.498 ton (50 kcp-lń — W-®*' s  
botnikóW: Kielecki 498.179 ton (37.769 robotoiko^, 
32 kopalnie); Krakowski 130.824 ton (11.041 
tn_iow — U  kopalń).

Wiadotnoid gietdów c na stronie 10, •
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O d  p ią t k u ,  d n ia  1 5  m a ta  1 S 2 5  r .

Kino
W A N D A

W ibpdi oiewidzialiieoc mu
Wielia naukowy, zajmujący i dla każdego pożyteczny film ze sławnego cyklu arcy- 

'Jjzid bakteryologów Drów Baumgartena, Laenr.tic n i Kocha w 6-ciu aktach.

Kino 1 Film dla dzieci i m łodzioly dozwolony. Kino
W A N D A

2 Zagadnień XIV Kongresu syoaistycznego
Za artykuły w tym dziale umieszczone 

i  poglądy w nich Wyrażone biorą odpo
wiedzialność wyłącznie ich autorzy. Re- 
dakóya.

i  a ia s # w e j  im i g r a e y  i
..Jjjjunizm jest negaCyą ideologii Ghetta. Jest bun 

frteuiy. Izafracae samopoczucia narodowego. 
“''■‘wiŁi żydowskiej, która zdeptana w walce z wro 

otoczouitiii poddaje się z fatalizmem napiera-
nań Zewsząd niszczycielskim siłom. Ideologia 

“ On streszcza się w postulacie EoWego czło- 
**&-Żyda i jest rewolucyą w dziejach naszych, 

ającą do wywalczenia dla nas prawa samo
- o- bj tu jako jednostka narodowa, upatrując 

.^Własnej państwowości w  Palestynie tudzież, w 
iZ/j^d^eniu rodzimej kultury hebrajskiej drogi pro- 
itert Ce urzeczywistnienia tego Celu. Jasnem 
_ I  jest, że doborowy musi być niateryał, z które
jś* -siedziba narodowa ma się tworzyć, że powinni 
H ?ydzi, świadomi tego, że Erec Izrael, to ne- i 

®ya golu su a ni e jego konitynuacya! |
hec# t masowa emigracya do Palestyny staje tedy 
&pr*4 ozuości z tą zasadą gdyż powodując nagle 

J^fesibOlenie się żyjących w atmosfezre ghetta i 
*2**jftych jego ideologią szerokich warstw ludności 
K i — i niejako golus do Palestyny. Światopogląd 

 ̂ -'Wek i Kazimierza, poziomy duch kramarzy, han 
t. kTay i luftmenszów, dla których „parni'sa“ jest je- 

i wyłącznym ideałem życiowym, wdziera się 
strumieniem w kraj nasz i siłą swej licz- 

r^'Vej przewagi, oprze się naszym dążnościom rege- 
-'acyi narodu na ziemi Ojców. Element ten niezwią 

z krajem węzłami ideału, rozpoczął ostatnio 
, świętością narodu, jego Ziemią i podnosząc
L^Są spekuiacyi jej Cenę dó niezwykłej wysokości, 

rhdnią proces jej wyzwolenia zainaugurowany 
I *** Żydowski Fundusz Narodowy.
■ "Stop immigration!" wołają tedy niektórzy na-si 
^ a rzy sze  spoglądając z bólem na te stosunki W 

•detnauiu, że urzeczywistnienie ideału syońskiego 
dalszy napływ tego „Pokolenia pustyni" jest 

?*avrażnie zagrożony. Lecz pogląd ten spotkał się ró- 
- 11 -ż z zasadniczą krytyką.
^ Utrzymujący się nadal sukces polityczny syoni- 
r,” 0. który znalazł w pierwszym rzędzie swój wyraz 
ję klaracyi Balfoura i uchwale W San Remo, jest 

lSąS 2Wi?.zany z obecną koncepcyą polityczną rzą- 
Wielkiej Bryt mdi. Jasnem tedy jest, że te wzgię- 

" " 1 Przywileje, któreśmy uzyskali (jak możność i- 
jś^aCyi 1 kołOnizaCyi) przestają w  tym momencie 
W  gdy ta koncepćya się zmieni i gdy iząd 
ć* le*kiej Brytanii uzna za stosowne oprzeć się na 
^J*n-kach wrogich tendeneyom syonistyCznym. Jak 

jest Jpozycya polityczna narodu będącego
n i w "Wiju* 1/6 ludności Zamieszkującej kraj, Świad- 

* ostatnie podkreślenie przez angielskiego juini- 
aJJ Ameryego, tego momentu, że Palestyno niema 

żydowską siedzibą narodową lecz, że powSta- 
tam nns-a rfedzLba obok arabskiego National 

h -ń»e.
^ *łe ulega tedy kwestyi że w ewentualnym wypad
li* KWany konstelacyi politycznej na Wschodzie na 

niekorzyść może nastąpić sytuacya tego ro- 
I *"ju, że gdy dotychczacowa swoboda W naszych 
^lUttościach kolonizacyjnych' usłanie, teoretyczna 
j ^ t y a  masowej imigracyi, CZy też doi ~: owej infil- 

stanie się bezprzedmiotową- Cóż z tego, że 
ZrjjlCzne rzesze znakomicie wyszkolonych Chalu- 

Czekać będzie w  golusie, gdy bramy kraju będą 
jJJ^eięte? Jaki Cel może mieć jaknajszerzej zakro- 

Hricliszara, gdy przeniesienie tych pierwszo- 
tj^uycfa elementów do Erec stanie się niemożliwem? 
y h l e  przesadzam w  p istawianiu takich ( weutu- 
C r^ci. przyznają ci, którzy przypomną sobie, że 
jy^tatnich jata-cłi były już kilkakrotn.e momenty, 
JT J^dtno tej sytuacyi wyraźnie zarysowało się na 

dtosunek nasz do problemu masowej 
[ mo !9 tedy w yjść z jednego założenia: Ce

lem naszem jest, by w jaknajkróts-zym czasie i to 
per fas et nefas stworzyć większość w kraju, zro
bić z Erec — Erec Izrael.

Nie U-lega żadnej kwestyi że tak długo dążenia 
naZe będą zależne od rozmaitych, ciągle się zmie
niających konCepcyi politycznych dopóty zwarta wię
kszość żydowska niezdolną będzie przeciwstawić się 
jako ultima ratio wszelkim zakusom naszych w ro
gów.

Ewa jeszcze argumenty przemawiają przeciw ja
kimkolwiek usiłowaniom przeciwstawiania się obec
nej masowej imigrącyi. Po pierwsze nie należy po
minąć tego faktu,' że (poważna część imigrantów 
wnosi kapitał do kraju i zakładając przedsiębior
stwa, dostarcza pracy wielkiej ilości doborowego i 
produktywnego elementu. Po drugie: przygotowując 
chaluców dla Palestyny czerpiemy przecież Z re- 
zerwoarów ghetta, kształcimy synów i córki właśnie 
tych handlarzy i luftmenszów z Nalewek i Kazimie
rza, tworząc z nich pionierów od nudo wy Erec 
Izrael. Czy nie łatwiejszą, lub przynajmniej równie 
możliwą będzie nkeya Hafhsrary wśród młodzie
ży naszej tam w Erec, juk możliwą jest Praca przy
gotowawcza w  guluSie dia Palestyny, Czy niezdolną 
będzie ferma rolnicza leżaCa w pobliżu kolonii ży
dowskiej w EreC Wydać tak doborowego elementu 
chalucowego jakie wytwarzają nasze fermy leżące 
wśród przyjaznych wsi piastOwych".

„Przenosimy golus du Palestyny" wołają przeci
wnicy masowej imigrącyi. Słusznie, lecz w ghecie 
powstaje przecież ów idealny materyał, z którego 
chcemy budować Palestynę, a czy nie będzie możli
wym ten proce® przewarstwowienia i regeneraCyi 
w Erec jak możliwym jest wedle naszego mniema
nia w  golusie. Jeśli ponadto wskażę na moment 
ten, że głoszenie przez nas zasady ograniczenia imi- 
gracyi do naszego kraju, gdy równocześnie prote
stujemy w świecie przeciw rozmaitym allien billom 
jest Przynajmniej, eufemistycznie powiedziawszy 
nielogicziiem, jeśli nie wprost — niemoralnem.

Resumuję. Wychodząc z założenia, że zasadni- 
czom dążeniem naszem powinno być stworzenie W 
jaknajkrótszym czasie większości żydowskiej W 
Palestynie. Organizacya Syonislyczna nie powinna 
przeciwstawić się masowej imigraCyi do kraju, lecz 
przeciwnie wrszelkimi siłami powinna ją popierać. I 
lak, przez ułatwienie likwidnCyi maiatków W Solu- 
sie, uzyskanie zupełnej swobody osiedlenia się w 
Erec i organizowanie źródeł produktywnej pracy.
Z drugiej jednnkow; ż strony należy stwierdzić, że 
fundusze nasze jak: Keren Kajemeth i Keren Haies- 
sod muszą w pierwszym rzędzie służyć UolonlzaCyi 
rolniczej i przemysłowej Chaluców jako tego ele
mentu, który jest niejako stosom pacierzowym na
szej odbudowującej się Ojczyzny.

Dr. HerSchddefer
• * »

o  r o z s z e r z e n i e  BUDŻETU.
W  „Judisohe Rundschau" (nr. 36) ogłasza tir Fry

deryk LoewenSteln irtykui pt. „Das Budget". Autor 
stwierdza, że sprawa rozszerzenia „Jewish Agency" 
dojrzała od czasu ostatniego kongresu tak dalece, 
iż kongres XIV będzie musiał powziąć definitywne 
uchwały w tej sprawie. W  związku z tern musi na
stąpić reorganizacya organizacyj syonistyCznej. Au- 
Ujt Zastrzega się jednakowoż przeciw poświęceniu 
tym dwom sprawom największej uwagi stwierdza
jąc, że kongres będzie musiał zająć się bardzo ener
gicznie nłożenlem budżetu na Przyszły okres pracy.

Nie jest jeszcze w-yjaśnionem, czy rozszerzona 
„Jewish Agency" przejmie „Keren Hajcssod", jako 
instrument odbudowy Palestyny. Nie wiadomo ró
wnież, czy Bezpośrednio po kongresie rozszerzona 
„Jewish Agency" będzie mogła objąć pracę odbudo 
wawCzą Wskutek tego kongres XIV będzie musiał 
Wiele uwagi poświęcić budżetowi, szczególnie w zwią 
zku z Zwiększoną iimgracyą, z koniecznością założę- 
ni# nowych osied W Palestynie i uregulowaniem j 
budżetu szkolnictwa.

O WZMOCNIENIE ORGANIZACYI.
i i : - -  I

*V rubryce „Wiener Morgenzeitung" p. t. „Die 
F-ragen des XiV Ziomstenkongresses" ogłasza Dr. 
W. Kohner artykuł omawiający obecny stan organi- 
zaCyi. W artykule tym uważa, że organizacya Syoni- 
styCzria jest w chwili obecnej słabą. Przyczyną jej 
słabości jest skoncentrowanie całej uwagi na p<raCę 
ekonomiczną na zbieranie pieniędzy i zarzucenie we 
wnęirznej pracy ideowej. Wynikiem lej słabości jest 
fakt, że suwerenność kongresu syon istycznego jest 
fikcyą i że w rzeczywistości w Całym Szeregu spraw 
będzie kongres musiał położyć podpis pod gotowe 
już kwestye. Autor domaga si£ reorganizacyi orĝ i- 
nizacyi syonistycznej.

n.
W  następnym artykule tej rubryki pisze p. B. 

Rabinowicz o problemach kongresu. Autor opo
wiada s-ię za rozszerzeniem „Jewish Agency" u ra
żając ideę syonistyczną, pracę organizacyd, przy
wódców i młodzieży za dość silną, by eks|pierynreut 
ten wypróbować. Organizacya syonistyczną nie boi 
się obecnie Współpracowników nie należących do jej 
szeregów. Sukcesy organdzaCyi sycnlstyczmej są tłrtć 
znaczne, że z 50 proc. członkami plus prezydyum 
„Jewish AgenCy" nie istnieje niebezpieczeństwo di » 
naszego programu. Kongres będzie się muuiał jedina-t 
kowoż zająć reorganizacya organizaCyi syonisty
cznej wedle projektu syonistów niemieckich.

Dn-żo miejsca zajmie problem ZaKupna gruntów, 
w Palestynie. Opozycya żąda energicznego wystąpię 
nia wobec rządu angielskiego w sprawie oddania 
gruntów państwowych na Cele a-oloniza-cyi żydow
skiej. Ważną sprawą będzie kWestya tederaCyi

KONGREG A SPRAWA „JEWISH AGENCY".
III.

Pod powyższym tytułem ogłasza na łamach ofi- 
Cyalnego organu OrganizaCyi Syan-istycznej „Hao- 
lam" dr. Kleinman artykuł, w którym stwierdza, ł i  
kwestya Jewish Agency jest sprawą konstytucyjną 
i jakkolwiek jest to sprawa niezwykle Ważna, to 
jednak ważniejsza i trudniejsze są ptroiblenty, zwią
zane z odbudową rale6tyny i ruchem syonistyoznytn. 
Tymi problemami zajmie się „Jewish Agency" po jej 
zupę fenem powstaniu. Zadaniem kongresu SyOOf.sty
cznego jest przygotowanie rt.zstrzygnięcfta sipraw. 
związanych z pracą odrodzeniową w Palestynie. Or- 
gandzacya syonistyczną pozostanie i po rozszerzeniu 
Jewish Agency trzonem całego ruchu odrodzenio
wego. Rozszerzenie Jewish Agency jest faktem <ft>- 
konanym a obecnie zadaniem Syonistów jewt Skrysta
lizowanie swego stanc Wiska w łonie Jewish Agency 
w  kierunku wywierania wpływu bj- „Jewish Agen- 
cy“ stała się narzędziem narodowego rucłni,

—------- 0-0— ----

Emigracya z Polski do Palestyny 
w kwietriu b r.

Warszawa. W miesiącu kwietniu wyWędrowało z 
Polski do Palestyny za pośrednictwem CentraJtoego 
Wydziału Palestyńskiego w Warszawie 1338 oklb. 
W marcu iiczba osób wynosiła 3154.

Należy zaznaczyć, że w  święta wielkanocne Wi 
kwietniu wydział palestyński prawie w pnzeoiągtf 
dwu tygodniu nie by] czynny, a emigracya była 'WO- 
góle utrudniona z powodu świąt. W  maju przewi
dywane jest wzmożenie eraigracyi z Polsid do Pale
styny.

Posiedzenie Prezydyum Redy Ne* 
czelnej Organlze-yl Syonistycznej 

w Polsce.
Warszawa. W uh. poniedziałek odbyło się po&edz#

nie prezydyum Rady Naczelnej OrganizaCyi syon W; 
Polsce przy udziale posłów i Senatorów. OmawiaHo 
sprawy polityki krajowej i kwestye związane z k«a- 
gresem syonistyCznym. M. in. uchwalono Zwołać w 
przyszłym tygodniu pełne posiedzenie prezydyum 
przy udziale delegatów Z Krakowa, Wilna, Lwowa 
i wszystkich posłów i senatorów 'yonisłycznycb.

Konfereucye p. Lamparta 
z ministrami

Warszawa. Znany amerykański przemysłowiec i 
eksporter p. S. E. Lamport zaproszony został tele
fonicznie wczoraj przed południem na konferenCyę 
z ministrem dla handlu i przemysłu, p E iedroniem. 
Konferencya odbyła się w gmachu ministerstwa na 
Elektoralnej. O. przebiegu konferencyi u nwntstTa 
Kiedronia i poprzedniej konfełencyi p. Lamport# u 
ministra Spraw zagranicznych br. SkrzyńsKiegc, nie 
ogłoszono dotąd żadnego komunikatu. W  rozmowi" 
z pizedstawicielem Ż. A. T.-nej p. Lamport odmówi? 
wszelkich informacyi w tej sprawiei NatomiMl p
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liaapoirt wyraził przekonanie, iż w krótkim .i o
dojdzie do porozumienia polsko żydowskiego Z :i >- 
Itrem mojem — (powiedział p. Lamport — czas już 
fca/wyższy, ażeby obie strony zrozumiały, iż ciągłe 
% za jeinine narzekania nikomu korzyści nic przyno- 
teą. Żydzi mogą położyć wielkie zasługi dla dobra 
kraju i pom óc Polsce w przezwyciężeniu panujące
g o  obecnie kryzysu gospodarczego. Zdunie m oje o 
Mosunkach polis ko żydowskich W yłuszczylem  pol- 
•kSan mężom sianu, z którymi miałem możność kon
ferowania. Żydzi dążą <ło rozwinięcia swoich zdol
ności. Przyniesie to nic mniej korzyści państwu pol- 
Mkiemu, jak i ludności żydowskiej.

P. Lamport udał się wczoraj aeroplanem do Pragi
• stamtąd na odpoczynek kilkutygodniowy do Ma- 
Igrenbadti.

W  czasie pobytu p  Lamparta, w  ubiegłym lygo- 
itW-iu w Lodzi, zawarte zostały między nim a niektó
rymi -wielkimi przemysłowcami łódzkimi umowy w 
Oprawie eksportu łódzkich wyrobów bawełnianych 
do Egiptu i Palestyny. Pierwrsze mniejsze transporty 
łepawrów łódzkich zostały już wysłane do dyspozycyi 
|L Lamport a.

dwaj Żydzi przyjęli w r. 1924 
chrzest na Litwie

Kowno. (ŻAT.) Według statystyki ofieyalnej przy- 
jjgjf chrzest na Litwie w ciągu roku 1924 wszystkiego 
tt mężczyzna, doktór medycyny i jedna kobieta. iW 

sjunym czasie przeszli na judaizm: 1 kobieta
prawosławna z dziećmi, wychrzczona Żydówka, 2-ch 
•B&emców i jeden Litwin. Ostatni trzej przyjęli ju- 
BaSztn, celem poślubienia Żydówek.

Brutalna «a n o rd o w a «ie  chłopca iy - 
dowsldaao przez dafaazywu 

DM araktką.
f a h  Besarabia wstrząśnięta jest tragicznym wy

padkiem, jaki miał miejsce w  Kiszyniowie w nocy
* 30 kwietnia na 1-go maja. Wiatka wojskowa w Ki- 
■zyuiOWie ogłosiła dzień 1-go maja, jako dzień przy
musowej pracy i wszelkich demonsti aCyi i zebrań 
zabraniała. Surowe zarządzenia włatłz wojskowych 
pobudziły niezmiernie gorliwość ajentów rumuń
skiej poiicyi politycznej (Siguranza), którzy udali 
Się na poszukiwanie komunistów.

Oftarą padł niewinny młodzieniec żydowski, i- 
ffiieniem Bendyk Nachin. który zamierzał wyjechać 
W najbliższych dniach do Palestyny, gdzie krewny 
Ijego Amerykanin nabył dlań 125 dunam ziemi w ko- 
ftonii Balfwrjato. Gdy chłopiec wraca! późno w nocy, 
®ała zymałi do ajenci ,siguranży“ i zastrzelili. Clibąc 
w jakikolwiekbąd ź sposób upozorować swój niecny 
jpctstępek, ajenci defenzywy włożyli do kieszeni za
mordowanego kilka proklamacyi komunistycznych.

SforderstWa wywołało niesłychane oburzenie w 
leałem mieście. Organ-izaCya syonislyczna i izba a- 
Idwokacka (zamordowany Nachin (pracował w Try- 
Ihmłale, a później w  Keren Kajemeth lTzrael w Ki- 
isayrtiowie) interweniowały u władz żądając prze- 
{WtetWadzenia śledztwa. Dotąd jednak śledztwo nie 
zostało przeprowadzone.
1 Pogrzeb nieszczęśliwej ofiary przyciągnął tłumy 
Hudności zarówno żydowskiej, jak i chrześcijańskiej. 
(Poseł rabin Cyrelsoai wygłosił nad otwartym gro
bem żałobne przemówienie, w którem otwarcie wska 
iZyWal na ajentów defenzywy, jako na sprawców mor 
derstwa. Rabin Cyrelson i inni posłowie z opozycyj 
zamierzają wnieść do parlamentu rumuńskiego initer 
IpelaCyę o  tragicznem morderstwie, popełnionem na 
Ostoibde niewinnego młodzieńca. Cenzura zakazała 

rumuńskiej pisać o morderstwie.

NOWE MIASTO W EMEK ISREEL. Na
miejscu żydowskiej wsi Afule w Emek ma jak 
wiadomo powstać miasto dla wszystkich osie 
dli w dolinie Isreel. Konieczne pod budowę 
miasta kompleksy ziemi w sumie 6000 duna 
mów zostały zakupione przez towarzystwo 
Meszek. Projekt przewiduje osiedlenie się w 
tern mieście 30,000 dusz. Z początku ma się 
tam osiedlić 1000 ęodzln. Pierwsi osadnicy 
przystępują obecnie do budowy 50 domów 
szkoły i hotelu. Prowadzi się rokowania w 
sprawie wybudowy wielkich magazynów. Z 
kooperatywą budowlaną, w Solel Bone zawar
to kontrakt w sprawie budowy ulic w nowein 
mieście Miasto to ma się nazwać Arhal wedle 
miasta Filistynów, jakie tu istniało za czasów 
sędziów. Nazwa ta napotyka na sprzeciwy.

ŻYDOWSKI BANK SPOŁECZNY W GDAN 
SKU A „KEREN HAJESSOD* . Walne zebranie 
akcjonarjuszy żydowskiego banku społeczne
go w Gdańsku postanowiło wyasygnować 5 
tysięcy guldenów na fundusz żydowskiej ka
sy pożyczkowo-oszczędnościowej oraz 1,500 
guldenów na cele „Keren Hajessod".

DARY DLA UNIWERSYTETU HEBRAJSKIE
GO. Tow. Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego W 
Jerozolimie otrzymało wczoraj z Wilna nowy tran
sport z 600 tomów książek zebranych przez p. Chaj- 
kła Lubskiego i dra Regensburga. Niezmiernie Cen
ny dar otrzymało tow-arzystwo od p. Marska- Edzen- 
kremera w postaci 38 tomów słynnych monografii 
medycznych, stanowiących podstawę współczesnej 
wiedzy medycznej.

PROF. GLICENSZTEIN ODZNACZONY NAJ
WYŻSZYM WŁOSKIM ORDEREM. Król włoski 
nadal słynnemu żydowskiemu rzeźbiarzowi, prof. 
Henrykowi Glicenszteinowi tytuł rycerza Włoch, w 
uznaniu jego wielkich zasług dla sztuki włoskieji 
Jak wiadomo, Glicensztein wystawił niedawno seryę 
swych dzieł na wystawie w muzc atn miejskiem w 
Rzymie. Król osobiście przypiął Glioenszteinowi or
der i przy tej sposobności wyraził swój zachwyt dla 
niepospolitych zdolności artystycznych Glicensztei- 
na. Jestto pierwszy wypadek w dziejach Włoch, kie
dy Żyd-cudzoziemiec dostąpił tak wysokiego odzna
czenia. Prof. Glicensztein pochodzi z Polski.

ŚMIERĆ ŻYDOWSKIEGO CUDOTWÓRCY. W 
Mireghaza na Węgrzech zmarł niedawno przeżyw
szy lat 73 słynny rabin Jehoszka Wein znany pod 
nazwą rabi SiZyjele. Zmarły rabin był wielkim uczo 
nym talinuidystą i posiadał dziesiątki tysięcy zwolen
ników chasydów. W śród jego zwolenników 
było również wielu chrześcijan, którzy przy
bywali do rabina po słowa pociechy ze wszystkich 
zakątków kraju. W7 czasie choroby rabina dom 
oblężony był niezliczonymi tłumami ludzi, zarówno 
Żydów jak i chrześcijan, miętizy nimi wielu ducho
wnych. Pogrzeb zmarłego rabina Zamienił się w wiel 
ką wspólną manifestacyę ludności żydowskiej i 
chrześcijańskiej.

i *

Francusk. pasy gumowe m g n łt
A. CLAVERIE, PARiS

Kraków, ul. Szewska 10.
P O L E C A
R E P R E Z . 1

KRONIKA POLITYCZNA.

Przyjazd parlamentarzystów 
estońskich

Wczoraj rano przybyła z Ta lina do Warszawy Wjj 
cieczka parlamentarzystów estońskich, której Skład 
jest następujący: p. Karol Ast, estoński minister be* 
teki, ąx August Jurmarin wicemarsz, izby estońskiej^ 
p. Mikhel Marina wicemarsz. izby, oraz posło*ri4 
Karl Korneli, Johann Kolberg, Leopold Ramłkapgl 
Oskar Kóstea, August Rei i Benedykt Oskar Oj su

Program pobytu gości — rano wizyty u iijaCSnił*' 
ków sejmu i senatu, u prezesa rady ministrów 
Skiego i ministra spraw zagranicznych, poCzem śni*'' 
danie u marszałka Tirąmpczyńskiego. Papołuttohl 
wizyta u Pana Prezydenta Rzpltej, zwiedzenie Lnriet 
nek i obecność na posiedzeniu sejmu; wiecaonettf 
obiad u marsizałka Rataja, poczern przedstawienie ^  
operze, gdzie danem będzie ,Rigoletto“ .

W  piątek rano zwiedzanie miasta, złożenie wieńca 
na grobie Nieznanego Żołnierza, śniadanie u prezes*) 
rady ministrów, popołudniu wycieczka do WiłaBOW*! 
poczem herbata w poselstwie estońskiem.

W sobotę rano goście odjeżdżają do Lodzą, Kra*, 
kawa i Wilna.

Obecne Węgry

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE,
1500 FUNTÓW SZTERL. ofiarował p. Mu- 

zri na rzecz Uniwersytetu Hebrajskiego w cza 
isie przyjęcia, urządzonego na cześć prof. Weiz- 
tnana w Kairze.

WYKŁADY NA INSTYTUCIE JUDAISTY
CZNYM. W instytucie judaistycznym przy j 
iUniw. Hebrajskim ogłoszono na półrocze letnie ; 
11925 następujące wykłady: Prof. Epstein: 1) j
„Wstęp do krytycznego tekstu Miszny“ 2) Tał- i 
fmad, 3) Tosefta. Prof. Klein: 1) Księga sę- J 
}iziów i księga Samuela, 2) Samarytanie, 3) 
(Wybrane rozdziały wiadomości o Palestynie, 
M) Benjamin z Tudeli. Dr. Sehwabe: Język

recki i łaciński. Aharoni: 1) Zoologia w biblii 
tałmudzie. Dr. Meier: Arabska sztuka budo- 
5vania w Jerozolimie.
W TEŁ—AWIWIE powstanie wkrótce ho

tel, który będzie największym hotelem w Pa- 
te&iymię,

rl. SilM i Si. i « i. rij.
Fabryka Cukrów i Czekolady w Krakowie

petaca:

CZEKOLADĘ, CZEKOLADKI 
:: CUKRY i HERBATNIKI::

naprzeciw koiciółka 
iw. WojeiecluL

„Beri. Tageblutt“ zamieszcza kc espt ndenCyę 1 
Budapesztu, stanowiącą interesujący przyczynek da 
ipanujących teraz na Węgrzech stosunków.

Korespondent podkreśla fakt, że Węgry obecni 
rządzone są przez „stare ekscełencye", wszędzie po4 
za kulisami podpowiadające i pociągające nićmi iB* 
trygi. Ludzie ci umieli się swego Czasu odpowiednik 
urządzić, to też nędza im nie dokucza owszem ży jł 
zupełnie wygodnie. Wszelkie towarzystwa akcyjn* 
roją się od.b. premierów, ministrów handlu, skarbu* 
spraw zagranicznych, którzy wywierają swe wpły* 
wy wcale. nie w duchu rejpublikanizmu. W ęgry zre* 
sztą nazywają się królestwem, nie zaś republiką, K

Obecny premier węgierski, Bethlen, po upadkń 
Mac Donalda przesunął się szybko na skrajnie pra- 
we skrzydło stronnictwa swego i przerwał wszelki® 
próby polityki porozumienia. Dziś, po wyborze Hin*, 
demburga, spodziewają się od Bethlena dalszegW. 
jeszcze silniejszego przeobrażenia. To też korespon* 
dent wyprowadza z tego wszystkiego wniosek, ii 
dla Węgier nadchodzą obecnie dni ważnych ro i ' 
strzygnięć. Szczególnie że parlament, który zostanil 
wybrany według nowej już ordynacyi Wyborczej* 
ma między inaeini rozstrzygnąć też o sprawie ustro^ 
ju państwa, stanowić będzie więc właściwie kooStyś 
tuantę, od której rozstrzygnięć zależy też sprawi 
naczelnika państwa.
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Towarzysze! Pamiętajcie w Szawuat • nedarim na rzecz Keren Kajemeth!

Żydowski Fundusz Narodowy
5Uk6

canłralne Ufa M ałopolski i Ś lą sk * : . . , .   ̂ , .___  ,___ , ___ Ł

w p  r i D S ś s«aok. P. K. © . 4 0 4 .0 4 1 . Teleton 4541.

Żydow skiego Funduszu narado* 
o ziemi w P a ie s ty n ia  

wieczna własność narodu żydow skiego

Skarbonka K. K. L. 
dla wyzwolenia

źródłem do-jest naj ważniej szem 
ziemi w Erec!

. piątego starajmy się, żeby w każdym domu żydów- 
^  znalazła się biało-niebieska puszka.

Nasze hasło:
Jeśli się chcesz przyczynie do ziemi odbudowy,
^rzuć codziennie do puszki datek pięciogrośzowy.

Wpływy za miesiąc kwiecień 1925.
Zt. 19.782*90.

Andrychów 
b ie lsk o  
Bochnia 
Biecz 
Błażowa 
Baranów 
Brzozów 
Bobowa 
Borowa 
Chrzanów 
Czarny Dunajec 
Dynów 
Dubiecko 
Dziedzice 
Dukla 
Dębica 
Gdów 
Grodzisko 
Gogołów 
Grybów 
Głogów 
Gorlice 
Jaworzno 
Jasło 
Jarosław 
Jordanów 
Kęty
Krościenko 
Kolbuszowa 
Katowice 
Krzeszowice 
Kraków 
Łącko 
Leżajsk 
Lisko 
Maków 
Maniowy 
Majdan 
Muszyna 
Mielec
Niepołomice

h NEDARIM.
8 « S o f f . 3 0 ,  S t r z y ż ó w  78*90.

PUSZKL
j, " t a n ó w .  Meller 4*34, drobne 33*30. B r z o- 
f *  17-24. B i e c z  36*23. B i e l s k o  1,701*08. 
/ ' z a o ó w .  Dr. Cyfer 15*21, Bochenek 12*20, 
k >ctigriHMł 10*50, Łowy 6*70, Luftig 6*33, Stow. Bnej

“h 6*14, Błender 5*70, Gutter 5*67, Sternfeld, Ci- 
Szudmnak po 5. Hanoar 4*05, Dr. Dallet, Rosner, 
W  po 4, Reifer 475, Wiener 3*50, Richter 3*34, 

5*96, Zającówna, Melzer, Hatechdja po 3*10, 
U i Schwarz, Getaler po 3, drobne 157*75. D u-

* Dr. Dństler 6, Maj 4*30, Lichtman 3*97, Rosen- 
3*63, In±, Zimer 3*03, Unger 3, drobne 17*24.

L**e <lsice. Spanier 25. Wiener 9, Grauer, Schrei- 
By/!*0 8, Fuchs i Scbudmak po 6 Bochner, Kalfus, 
Ĵ heehauin, Rosenthal M. ł N„ Nicłtfhauser po 5, 

4, Goldfiiiger, Muchner, Sdśberman Schrot- 
^ U^fcinsobn po 3, drobne 15. G o r l i c e .  Kahane 
K 411 drobne 39*01. B o c h n i a .  Ha&zo-

K)*84 Gntfreuod 9*11, Klwabergtc 9*64, SUbe-
*  IIP, MeodUr 6, Anatm tff*  5*50, Jakubowic*,

235*— 
3.511*28 

746*47 
90*23 
50*85 

111*79 
103-44 
60*— 
10 —  

577*90 
56-26 
92-05 
75*— 

370"— 
91*17 

182"— 
44"— 

7*— 
7 — 

56 — 
35-50 

300-— 
183*95 
266-90 
538 — 
40-80 

144*10 
26 — 

161*65 
600"— 

21*90 
2.864*14 

47*50 
172*— 
60*— 
70*— 

3*— 
14*— 
60*30 

201*85 
25 —

Nisko
Opacianka
Olszana
Oświęcim
Pruchnik
Pilzno
Przeworsk
Rzeszów
Rymanów
Radymno
Radomyśl
Radomyśl
Rozwadów
Rudnik
Rajcza
Szczakowa
Sucha
Strzyżów
Sanok
Sieniawa
Strumień
Skoczów
Sokołów
Sędziszów
Tuchów
Tarnobrzeg
Tyczyn
Tarnów
Ustroń
Ulanów
Wieliczka
Wiśnicz
Wadowice
Żywiec
Zator
Zakopane
Zabłocie
Zagórze
Zakliczyn
Żmigród

wielki 
nad Sanem

70 — 
10*20 
10 —  

310 — 
42*— 
34'— 
60*— 

1.294*62 
176*— 
210*—  

64 — 
30*— 

269*83 
46*— 
7360 

186*20 
31 — 

489*20 
174-69 
50-— 
78-— 
42-— 
50-35 

164-40 
61-90 

103-— 
42*06 

688-14 
130-50 
80-50 

302-50 
35 — 

700"— 
395*50 
111-Ł8 

. 500"— 
249"80 
30-— 
30-— 
42’—

Schwarz po 5*06, Weis 5*20, Mendler, Laub, Reich, 
Spett, Greiwer, Braun, Rimalt Kleinberger, Fluhro- 
wa, Winzelberg, Greiewr, Hatehija po 5, Tuszija 4*54, 
N. N.4 ‘30, Spett, Jakubowicz po 4*20, Jakuber 4*14 
Ettinger, SchwebeT po 4, Targownik, Horowitz po 
3*70, Monderer, Gutfreund, Riegełhaupt po 3*50, Men- 
deibauan, Bribrara po 3*40 Einfaom, Fischibein po 
3*36, Lustig 3‘33, Henberger 3*25, Nussen 320, Was- 
serlauf, Futterweił po 3,10, Finder, Neuman, Bucb- 
binder, Einhorn Kanarek, Weinberger, Fromer, A- 
busch, Klein, Zucker, Mensch, Spett, Lówenbraun, 
Schiff, Eitinger, Kuck, Brodman, Jakubowicz i Neu
man po 3, drobne 146*28. J o r d a n ó w  23*80. K ę t y  
74*60. K r a k ó w .  Herold 4*66, Schónberg 4, Laks 12, 
Freilicb 5, Haber 12*85, Mandel 5, Diwiński, Mikoła- 
jewicz, Kanarek, LandaU, Sperling, Lieberfreund 
Pfefertłerg, GKngenbol*. Beigelman, Bruch, Korn- 
blum Obstfeld, Grossbard, po 3 Okręt 9*72, Lówen- 
stein 4*11, Grajcer i Bank Eskontowy po 3*14, Landau 
3*75, Jakob 10-79, Leser 9*61, Falman 6, Spieglowa 
5, Frisch 11. Wachter 17*25, Bncheister 4, Lehr- 
freund 3*43, Stein 3*60, Luka 3*75, Szlang 9*43, O-

gnisko Pracy 2146, Schonfeld 8. Tiirkel 5 43, Hollan. 
der 345, Karmel 723, Rosenbaum (i, Potter 23*63, 
Halpern 8 Lamensdorf 4, Korngold 413, Rotman 
5*16, RoSenfeld 4, Berger 491, SchónherZ 5*59, Ber- 
tel 4, Lieberman 10*12, Taschner 4 76, Holznian 11*16 
Dr. Aleksandrowicz 7*80, Kleinberger 5*1G, Dr. Pe- 
chner 3*71, Zuckerman 8*17, Frucht 14 30, Rand 3*13, 
Bernstein 6*12, Gerichter 6*19, Yielfreund 5, Dran- 
ger 10, Nachsatz 4, Wald 5*36, Dr. Laub 11*42, Gross- 
feld 4*41, Banet 3*52, Stiel 14, Kleiner 3*46 Krieger 
4*30, Wertheimer 6*55, Wachs 4*09, H. Wachs 4*35, 
Wachsnian 3*28, Stern 8 48, Reich 3*50, drobne 187*89. 
L e ż a j s k .  Dr. Dobschiilz 10*42, Reblum 5 Stełi- 
dig 4, drobne 31*30. M i e l e c  39*25. N i s k o .  Her- 
zlich 5, Dr. Frei 3, drobne 32. O ś w i ę c i m 60. R o 
z w a d ó w .  Mahler 13*25, Mizrachi 6*09, Scfaechter 
4*05, drobne 35*80. R a j c z a  35*60. R a d y m n o .  
Dr. Schneebaum 7*30, Zuckerbrod 5*30, Lipper 5*50 
Halpern 3*70, Dr. Ruchsbaum 3*07, Els, Sprung, 
Wolfman, Katz, Neuman, Kónig po 3 drobne 30-13. 
S o k o ł ó w .  Brezel 4, drobne 16‘35. S t r z y ż ó w  
11*75. S z c z a k o w a .  Halman 6*50, A. Selingcr 7*85, 
Neumark 3*50, Neustettel 3*30, drobne 80*85. (we w y
kazie 3. zamiast drobne 74*35 ma być Selinger 21*20, 
drobne 53*15). T y C  z y  n 42*06. T a r n ó w .  Siłber- 
pfenig 24*56 Fleischer 15*20, Wildstein 14*86, Dr. 
Span 12*21, Anisfeld 10*70, Fries 10, Ettinger 3*45, 
Dr. Span 4*55. Feig 3, Weintraub 5, Safa— Brora 6, 
Friedler 4*59 Lichtblau 4*28, Laub 5*26, Wedł, Dr. 
Ader po 4, Spdra 5*55, Keil 4*35, Goldfarb 3, Somtner 
3*05, Haszomer 6*30, Honig 4*40, Marmor 5*29, Dyr. 
Taubenschlag 3*56 Baum 4*31, Dr. Feig 4*85, Sotńer 
3*48, drobne 148*34. U s t r o ń  43*50. W a d o w i c e .  
Bronner 8*45, Hoffman 8, Kluger 7*12, Głiicksman 
6*24, Leiblerowie, i Thiebergowa po 5. RickOwa 475, 
Ebel 4*49, Hass 4*04 Propper 4, Fischgrund 395, 
Kalfus, 386, Tindlowie 373, Reich 3*84, Glńckstnan 
3*50, Reiter 3*52, Bałamuth 3*45, Petzenbaum 3‘3S 
Wasserteil 309, Gisner, Gofldlberg po 3*03, Nessekotb, 
Marek, Bronerowa, Szanzer, Głiicksman po 3, drobfce 
23*04. Z a k o p a n e .  Ehrlich 13*10, Piwok Rottar po 
10, Stiel 8, Goldstein, Beck, Słorch, Friessowa po 5, 
Kohan 4, Dr. Fass, Stotłer, Ickowicz po 3, drobne 
15*90. Ż m i g r ó d .  Weinstein 7, Lang 5, Sdiónwęt- 
ter 4*60, drobne 25*40. Razem 4,591*84-

ZLO TA  KSIĘGA.
Dochód z akcji sprzedaży telegramów powitalnych: 

Na wipiis Lorda Balfoura Dra Weitzmana, i Herberta 
Samuela z ok. otwarcia uniwersytetu hebrajskiego 
w Jerozolimie.

A n d r y c h ó w  95. B i e l s k o  747. B i e c z  54. 
B r z o  z ów 86,20. B o b o w a  30. B a r a n ó w  42^6. 
B ł a ż o w a  21. B o c h n i a  211,55. C z a r n y  D u 
n a j e c  56*26. C h r z a n ó w  217. D z i e d z i c e  150. 
D u b i e c k o  75. D y n ó w  24*35. D ę b i c a  135*50. 
G d ó w  44. G r o d z i s k o  7. G o g o ł ó w  7. G r y 
b ó w  56. G ł o g ó w  28. G o r l i c e  179*30. J a r o 
s ł a w.  Na wpis Feiwła Schleidera 538. J o r d a 
n ó w  17. J a w o r z n o  84. K ę t y  30. K r o ś c  i e n- 
k o  26. K a t o w i c e  600. K r a k ó w  1,676*10.

L e ż a j s k  121*28. Ł ą c k o  47,50. M a k ó w  70. 
M a n i o w y  3. M a j d a n  14. M i e l e c  141. N i e 
p o ł o m i c e  25. N i s k o  30. O p a c i a n k a  10*20. 
O l s z a n a  10. O ś w i ę c i m  50. P i l z n o  34. 
P r z e w o r s k  60. P r u c h n i k  42. R y m a n ó w  
176. R a d y m n o  61, R u d n i k  46.

S u c h a  31. S a n o k  174*69. S t r z y ż ó w  89*20. 
S k o c z ó w  42. S ę d z i s z ó w  88*40. S t r u m i e ń  
78. S i e n i a w a  50. S z c z a k o w a  51. T a r n ó w  
360. T a r n o b r z e g  103. T u c h ó w  61*90. U- 
s t r o ń  87. U l a n ó w  80*50. W a d o w i c e  191*30. 
W i ś n i c z  35. W i e l i c z k a  104. Z a k 1 i c z y.n 
30. Z a g ó r z e  30. Z a k o p a n e  162. Z a t o r  111*88 
Ż y w i e c  195*50. Razem 8,305*56.

K OLONIA THONA.
A n d r y c h ó w  140. B i a l s k o  1,063*20. Błażo- 

Wawa 29*85. Borowa 10. Baranów. Brand 5, Rosen- 
rweig i Anmuth po 3, drobne 16*60. Bochnia. Neda
rim: Schipper, Hojda Schiff* po 5. Weiss, F'utter- 
weit po 3, Schwarz 6, drobne 44. C h r z a n ó w .  Ne
darim: Mandelbaum 10, Lemler, Horowitz, Feiler, J. 
H. Horowitz, Wasserteil i Schwarz po 5. Siraer, Ri
chter po 3, różne 23*70. D y n ó w  67*70. Dziedzice.



Aptekarz Gio=® 10, .ŁOttW 84. M k  SUrfJ Ł&WW 
21. Stern 3, różne 26. G ł o g  ó w  9‘50. J a w o  r  z ni o. 
Dr. Glass 6*0/ itmDerg 5*26, Laufer 5*20, S. Laufer 
4‘70, Gross 4‘50, Hetman 4‘10, Goldfingor 4, Siow. 
Mizraohi 3'50, Lauber 3‘10, Silberschatz 3*22, Krieser 
3‘10, Posner 3, Landerer 4, ttrobne 46*20. Jasło. 
Zbiórka 118*85. Śluby: Na Łowicz 13*75, Fisch 6*50, 
'Felber 6.. Karnfeld—LolT.biK. 15*60, różne 28*70. 
K r z e s z o w i c e  21,90. Kęty. Nedarim: Munk,
Szanzer ipo 5, E. Munk 3 dr. 26*50. Kraków. Ślub 
Luftig- Zimetbrum 31*20, Inż. Tischlowitzowa 20, 
A . Braciejowska 25, Slab Spira — Kamsler 58. Br iii* 
11, Nadel 3, Riicklówiia 12*10, Kurz 5, Kunstlerówna 
23. Przez Reicha 3015, Dr. Wahrhaftig 10, Stow. 
Mizrachi 15. Tepper 5, Zaręczyny Krischer—Okręt 
20, Nussbaum P. 104, Gutman 5*20, Merkaz ze zbiór- 
Iki 88*09, Togler 5, Hirsch 3, Laks 20. L i s k a  60. 
M u s z y n a .  tnocL 5, Klausner, Weiss, Reich, 
Hoehfelder, Dir, Kohn po 3, drobne 40*30. O ś w  i ę- 
c i m. Lew 10 Szancer 5, Mizrachi 70. Śluby Waser- 
berger 15, Komhiuser 9, i óżne 91. R a d o m y ś l  n. 
S a n e m  30. Rajcza 38. Zar. Wulkan-Reich1 38. Zarę- 
cZynyBeera 10, Nedairim 13. Eisenberg 5. Miihlbauer, 
Dr. Schneebaum, Dr. Beer, Zuckerbrod po 3, drobne 
36. Rzeszów. Śluby: Koretz 67, BraW- Nechemie
38*20, Ze zbeórki purym 754*21, różne 60*21. S o k o 
ł ó w  30. Strzyżów 118,65. Szczakowa. Śluby: Neige- 
baue 23‘70, \Itman 10*50. W a d o w i c e .  Hoffman 
8. Zimersputz, Bendetz, Goldman, Petzenbaum, dr. 
iTaub, Arbeit, Nesreiroth, Landau, Marek po 5, Bar
ber, Ftschgrui«u po 4, Beer, Muller, Nebenzohl, Klu- 
ger, DohoryleS, Tindiowie Gross, Fischgrund, Bała- 
tunth, Mandiowj, po 3, różne 162*92. .Wieliczka.

„NOWYi DZIENNIK'. sćfcota 16 maja.

:.iZe zbiórki: Hirscłt, łUSngtioier, Sekłenlrftn, Lich* po
10- Frenkel, N. N Rosb ich. Danzig, Friedman, Dr. 
Hirschfekl, Dr. Rosenzweig, Schinagel, Beidari 
Whklman, po 5, Weinborger 6, Wasserberger, Bruh 
(po 4,Weissiblum, Wiśnicki, Mflngelgriln, Joachisman, 
Uniterbach ftleizer, Korn, Dr. Tuiie, sohenker, Perl- 
berger po 3, drobne 69*50 Z a b ł o c i e .  Ze zbiórki: 
Glasner 50, Klipstein, Sihneider, Dr. Nehmer, Bali- 
tzer, Rosenthał po lO. Zuckerman, N. N. Berger, 
Munk, Folix, Rotter, Grunspan, Goldschiiiłed, Straus, 
Scharf, Farber, BirnLaum, Gutter po 5, Goldman 4, 
Goldberger,. L-eberman, Silberstein, Rotter, PitlerS- 
dorf po 3, różne 238*80. Razem 5,008*53.

DRZEWKA.
G o r l i c e .  Nediarim: Langsam 12, Zelmwlrth 10, 

Getz, Bergman, Haber, Zehr.wirtli po 5, Fass 4, 
Fresser, Ulman po 3 drobne 20*58, Ogród Kolbem, 
10 drzew na im. J. Langsamówny. J a s ł o. Neda
rim 7950, z tego K. Ż. F N. of. na im. EfrOima 
Schwingera 10 dlrzew. K o l b u s z o w a .  Śluby: An- 
fang- Klein 16*80, Gelier- Silber 23*65, Aucfahiesiger- 
Leisiner: Kdrschenbraun, Auchhiesiger po 3, di >
bnc 28*20, Kurz- Silber 11*45, P!uvoker 8*70, Ein- 
liorn- Weinman 14, różne 8 85, zbiórka 36.20, Rapa- 
port- Samet 7*50, (Wpis Zastrzeżony 161*65). K r a 
ków. Z ok. narodzin syna Dr. Hochwelderom of. 
współpracownicy 2 drzewka na im. Adasia HocUwel 
dera 15 zł. Przez Homigwachsa: Bar Mizwahu Wah
lów 67 zł. z tego na im. J. Wahla 8 drzew. M i e l e c .  
II. Salpetrówna z ok. zaślubin 20*60. drobne 1, z tego 
3 drz. na im. H. Salpeter, Dr. Birnbaam. R z e 
s z ó w .  Ze zbiórki 375, z tego K. Ż. F, N. of. na im.

~ ~ ' " T "  3 6   — 1
Ibłp. dra Adolfa Staud* W A *. F k d o t n y t l .  7.-, 
Ślub Wunder 5, A. D. Einhorn na im. N. WeiaBÓWJi/J 
1 drz. 7‘50, rózaie 51*70 z tego na im. dra GoKt tum*; 
D. Akselrada, Gh. Hartmana, H. Lauiówny, M. WeiH 
sówny, F. Geldzuhler po 1 drz. S t r z y ż ó w .  Z4 
zbiórki 150*70 z tegjO na im. R. BierO „Tiy R, Di*4 
mant, Lea Loos, L Grunblatr, R. Miintz, I. Diałnaob 
S. Rus, M. Flcischer po 3 drz. Śluby: GertneM 
Lichtman 26. Neuman 5*50, Fruhman 8*a0. 2 * L  
p a n e. Ślub Pollak- Syrop: FdiX  30, Syrop J. 
i I. S. Pollak, Dr. Fass, Schrciber po 30, KohaU 
Syrop, Dr. Wieselman, Leistenowa, Ehrłichowa, pd] •
10, Pollakowa 6 , RiegelhaUflł, Friesowa, HeunniUK* 
Wa Dr. Perl, Dr. Goldm.r, Tillingel po 5, d. jh w  S  
z tego na nowożeńców 30 drzew. Rai l  128503,

DUNAMY.
D ę b i c a .  Ślub Salpeter— Dr. Bimbaum: WJ 

Birnbaam Mgr. Salpeter, Dr. GoidfiŁuss po &. S«d(
4, drobne 15*50. Ślub Kreiswirth 12. R o i w a d ó ^
11. rata 2 dunamów. Ze zbiórki 127,89, Silber 
Halicki 8*30. Śluby: Wiesenów 27, Hcubium—
■wirth 17. Garten— Schmal 11*15. W a d o w i c e ,  ota* 
by Broner- Ferber 56*70, ThWbergerow 46*50, E.
F. N. ofiaruje na imię Tauby Wiener z ok, jej za*! 
ślubiin 1 dunam. Razem 371*34

MARKI.
Ba r a  n ó w  3*60. W a d o w i c e  410 
SPROSTOWANIE! We wyk. Nr. 3, zamiast w mJ 

bryce Kolonia, Jarosław 500 zł. ma być w ruhryCÓ 
Złota Księga Jarosław zł. 500. Na "Wpis dra Mojie’ 
Sza Ragera z ok, jego zaślubin.

___________ . . Nr, TW

Centrala  ̂K. K. L. uprasza wszystkich przewodniczących komisyj Z. F„ N., by pieniądze wraz z wykazem nadesłali najpóźniej do 28 
każdego miesiąca. Sim y przekazane później nie będą’ uwzględniane w wykazie miesięcznym. Wyszczególnienia i obrachunki prostej 
nadsyłać ua osobnych arkuszach. Równocześnie prosimy o bezzwłoczne zawiadomienie o wynikach zbiórki w Lag b’Omer i nadesłani0* 
zebranych sum przed końcem bieżącego miesiąca.

Towarzysze! Pomóżcie nam rozstawić 5.000 nowych puszek w czerwcu b, r.
Premia dla posiadaczy puszek Keren KaJemeth L’lsrael.

Centrala Keren Kajemeth L’Israel w Ki akowie postanowiła ustalić pn imię dla puszki, w której znajdzie stę przy wypróżni miu nij 
wyższa kwota.

W  mieciącu marcu b. r, zawierała największą sumę puszka umieszczona w Związku Kupców w Nowym Sączu w kwocie 85*12.
W  miesiącu kwietniu puszka będąca w posiadaniu p. Spaniera w Dziedzicacb w kwocie 25 zł.
Centrala K. K. L. przysłała posiadaczom tych puszek odpowiednie premie.

L rrr jfnTŁj—w
P i

Dział sportowy.
W  dD uCłi 24 25 i 26 maja odbędzie się w Pradze 

krmpres Fify, na którym mają zapaść bardzo doniij- 
.ułe uchwały mające twegułować na dłuższy (przeciąg 
Czasu OrganiZaCyę i przepisy piłkarslwa.

Porządek dzienny cibrad został już przez Zarząd 
Fiify de&ndtywnie ustalony i obejmuje poza punktami 
torrrmlnemd a więc odczytaniem listy obecnych, przy 
ię« Im  (protokołu z ostatniego 1 iazdu w Paryżu spra
wozdaniem sekretarza i kasyera, sprawę przyjęcia 
lowycb członków Paragyuay, Chile, Los Rius i 
fuayaąuiL, jakoteż najważniejszą część obrad wnio- 
dii członków.

Punkt ten obejmuje olbrzymią ilość wniosków i 
própozyCyi rótżnych związków państwowych, bądź 
to natury czysto administracyjnej, bądź też dotyczą
cych zmian obecnie obowiązujących przepisów.

Wnioski te obejmują taką ilość mataryała iż 
wprost nieprawdopodobuein jest, by tegoroczny kon
gres potrafił je należycie omówić i powziąść takie u- 
ełfwały, którM>y wyszły na korzyść piłkarstwu.

Toteż zupełnie słusznie, postanowił Polski Związek 
Związków Sportowych wylknąć Zarządowi Fify 
nieodpowieunią organizaCyę kongresu jakoteż Wyra
zić oburzenie z powodu nie przydzielenia żadnego 
referatu delegatom polskim. Przyczyną tego, jest 
prawdopodobnie porozumienie niektórych Związków 
państwowych w  sprawie ohrad i uchwał, tak, iż we
dług wszelkiego prawdopodobieństwa już dzisiaj 
■można przewidzieć po jakiej linii (potoczą się obrady.

Z pośród licznych wniosków wysuwają się na 
pierwszy plan nast.: 1) Szwajcarski Związek pro
ponuje, by żaden gracz nie mógł bez pozwolenia pań
stwowych związków grać równocześnie dla dwóch 
Związków. Pozwolenie gry dla nowego związku mo
że graCz otrzymać dopiero po zwolnieniu go ze 
związku do którego dotychczas należał.

2) Węgierski Związek proponuje -wraz ze związ
kiem polskim i belgijskim,* by gracze przy przenie
sieniu się z jednego związku państwowego do dru
giego nie mogli przez rok grać w* noWym związku. 
Związek dla którego zostaje nowy gracz zgłoszony 
musi o tem macierzystemu związkowi donieść. 
Gracz, który się znajduje po za granicami państwa 
do którego jest przynależny, może grać z powrotem 

swoim związku państwowym w tym samym sezo

nie jedynie za zezwoleniem związku z którego gracz 
Ostatnio powrócił.

3) Szwedzki i finlandzki Związek stawia wnioski 
odnośnie do urządzania i charaktei u zawodów mię
dzynarodowy eh jakoteż udziału graczy. Sędziów na 
zawody międzynarodowe wyznacza się za porozumie 
niein zainteresowanych związków z poSród sędziów, 
których państwowe związki do Fify zgłosiły i za któ
rych fachowe kwalifikacye ponoszą one pełną odpo
wiedzialność. Zarządowi Fify przysługuje prawo 
skreślenia sędziów, którzy nie nadają się do prowa
dzenia zawodów.

Wreszcie cłou porządku dziennego obejmuje kwe- 
stya ametorstwa i zawodowstwa, którą zajmiemy się 
w specyalnjm artykule.

Reszta porządku dziennego- obejmuje ułożenie po
rządku dziennego na posiedzenie m,vlzym rodow jgo 
Boardu dn. 13 czerwca w Paryżu w  sprawie zmian 
przepisów ofseidowych i korneruwyeh, jakoteż wrzu
tów z limi autowej.

Kongres ma również Wybrać Zarząd Fify, delega
tów do Boardu i Kongresu olimpijskiego, jakoteż 
ustalić tai min i miejsce następnego kongresu.

  — o- 9—  -
W ISŁA NIE DAJE GRACZA' DO REPREZFN- 

TACYI KRAKOWA. Jak nas informują gracze W i
sły nie wezmą udziału w  zawodach przeciw Warsza
wie. WoLee tego w miejsce Czulaka i Reymana będą 
grali Ciszewski i Chruściński.

KOWALSKI, gracz Wisły, został ukarany jedno
roczną dyskwalifikacyą za spoliczkowanie swego 
czasu Cikowskicgo na zawodach propagandowych.

MAoCHER, gracz Podgórza oti zjmał sześcio
miesięczną dyskwalifikację za brutalną gre na Za 
wodach z Makkabi. Koledzy jego Mitusiński i Glo 
wnia, również z tego samego klubu, zostali zawie
si eni w  swych czynnościach za napaść na sędziego 
i czynne znieważenie takowego. Pierwszy będzie 
prawdopodobnie zdyskwalifikowany dożywotnio. To 
są skutki nauki, jaką (pobdeiali gracze Podgórza od 
p. Kowalskiego, który był ich trenerem. Sic.

ZWYCIĘSTWO MAKKABI m d  Enionem Żiżkoy 
przyjęła prasa węgierska i czeska z uznaniem. Szcze

golnie węgierska prasa podnosi w tem specjale - z** 
sługi byięgo trenera węgierskiego Biry, który 
stawił Makkabi na tak wysokim poziomie.

MAKKABI wyjeżdża w niedzielę do Przemyśli 
w nast. składzie: Heitner, Schneider I, Schneider H« 
Traubmann, Selinger, Purysz, Landmann Goldfflus®  ̂
Rosner, Blassbalg, Ohrenstein. Rezerwa; Gold i LfcJ 
dau. W wyjeździe weźmie udział również i trene*’ 
Makkabi Farmer.

SLAVIA W  KRAKOWIE. Makkabi Zaangażowa
ła znakomitą drużynę Slavię na dwudniowe zawodj) 
w dn. 23 i 24 maja. Zawody te będą stanowiły sen z*' 
Cyę sezonu.

PORAŻKA ZAWODOWCÓW ANGIELSKIC# 
W  DANII. Kopenhaga 12. V. Mecz angielskich *avfd 
dawców Clapton Orient z miejscową drużyną repf^ 
zentacyjną zakończył się porażką Anglików w sto
sunku 3:0. M m  ten odbył się w obecności króla i °A 
koło 12 tysięcy widzów.

ZWIYCIESTWO FRANCUSKICH Tl NNISISTÓ^ 
W  WIEDNIU. Wiedeń. 12 V. Wracająca z BudM*| 
sztu drużyna tennisowa francuska rozegrała tuMI 
wczoraj 11 bm. mecz z reprezentacyą A'istrji, *Wz* 
grywając 5:0. '

ZMIANY W  REPREZENTACYI W ARSZAWM 
KRAKÓW. Kapitan związkowy p. Jerzy Mioiń-^ 
zdecydował w ostatniej chwili zmiany w składrf* 
drużypy reprezentacyjnej piłki nożnej, nt mecz 
szav,a—Kraków, a mian.: bramkarz Domański, 
na 'Zoller—Bulanow, pomoc Szenajch— Amłrowió*'" 
Wójcik atak Jung, Lothll Lanko, Grabowski 1*4 
Krawuś. Zapasowi: LuXemburg 1 Focht.

W  SPRAWIE REPREZENTACYI POLSŁ^ 
CZECHA*. Lwów 12 V. Kapitan związkowy p. T  
deusz Kuchar oświadczył, iż skład drużyny rep*1' 
„entacy jnej Polska—Gz-chosłowacy o ogk»zoiiy * 
stanie w ostatniej chwili, aby nie narażać graczy ® 
bezcelowe otuawialne ich zdolno»ci piłki- rskich 
prasie. Jednocześnie jesteśmy upoważnieni tio :'-:l 
Cienia, że wszelkie pogiOłki obiegające prasę o ł f l  
cy dowanym składzie --zeczunej drużyny są 
i nie odpowiadają rzeczywistości,



Kł łio

KRONIKA.
Kraków, 15 maja 

CELEM UCZCZENIA PAMIĘCI Blp 
KYl LANDESDORFERÓW NY złożył p. Z 
W. admmlótraoyi .naszego pisma, jako w pią 
r'«-«iicę śmierci Zmarłej Zł. 150.— na Ke-

„NOWY DZIENNIK", sobota 16 maja.: Sir ł

-O-O-
OD RBDAKCYI. Współpracowników naszych 

iy przesyłać skrypty zupełnie Czytelne, pisa- 
: maszynie czarneml literami lirb pisane wyra

ł  CzaTlJ m atramentem literami możliwie więk- 
7^*°* (nie maczkiem) na jasnym papierze, po je-
g l  *

tub nawet pisane na maszynie czerwonym ko-

fc,-

wronie. Skrypty ołówkami kolorowymi, nie-

uie będą przyjmowane.
—  .— o-o -

“GROMADZENIE LUDOWE POŚWIĘCONE 
“DRAWIE ODBUDOWY ŻYDOWSKIEJ PA- 
j LESTYNY,

niedzielę, dnia 17 bm. odnędzie się w po- 
^ 6tzu domu p. Siissera (ul. Krakowska) nri- 

ludowy, poświęcony sprawie odbudowy 
[!j®*®styny. Na mityngu podzieli się pos. dr. 

z zebranymi wrażeniami z Palestyny I
w szczególności przejawy życia żydów 

fgo w kraju Zgromadzenie to bedzie nieza-Wti,
• ĵdnie wielką manifestacją żydów krakuw- 
*̂ *ch na rzecz budującej się Palestyny.
, 4* --------o -o — —
L "  PRZED ZJAZDEM PRZECIWtiRUŻLI 
^2YM. Komitet Organizacyjny Zjazdu Prze- 
f^grużliczego, oraz Zjazdu Lekarzy i Działa
b y  sanitarnych miejskich ogłasza, że z powo- 

bardzo licznego napływu uczestników na 
~uązdy sala wykładowa kliniki medycznej 

ftersytetu Jagiellońskiego okazała się za 
Ĵ cziUpłą. Wobec tego tak uroczyste otwarcie 
by zjazdów, jakoteż posiedzenia będą się od- 

^Wały w sali obrad Rady miasta w gmachu 
y*agistratu. Otwarcie zjazdu przeciwgruźlicze
go nastąpi jutro, w sobotę, 16 bm. o godz. 
V»l0 przedpołudniem.
i - *  FIZYCZNE WYCHOWANIE MŁODZIE 

SZKOLNEJ. W ślad za organizacyą woje
wódzkich komitetów wychowania fizycznego i 
b^ysposobienia wojskowego utworzone zosta
ją  W najbliższym czasie miejskie i powiatowe 
'*Wnitety, które obejmą kierownictwo nad fi- 
I>'-2nem wychowaniem młodzieży w szkołach, 
fij' skład komitetów wejdą: inspektor szkolny, 
b>Wódca garnizonu, starosta względnie prezy 
rebt miasta, trzy osoby z pośród nauczyciel- 

szkół średnich, powszechnych i zawo- 
j^ ^ eh , oficer instiukcyjny, lekarz powiato
wy. trzech przedstawicieli rady miejskiej, oraz 
®s°by powoiape przez prezydyum wojewódz
t w o  komitetu wychowania fizycznego i przy 
cPasobienia wojskowego. Na terenie Dow.

, 5* Korp. Kraków zorganizoawny zostanie 
* liczący 1000 uczniów, 
j . "  SKŁADANIE OPŁAT UNIWERSYTEC- 
j *̂CH. W myśl uchwały Senatu akademickiego 
».• J. termin składania opłat za III-ci trymestr 
U . upfyNNa z dniem dzisiejszym. Równocze
sne zezwolił Senat, by słuchacze, zalegający 

opłatami za II-gi trymestr, mogli je dodat- 
o uiścić w tymsamym terminie.

OPARKAN1ENIE PARKU Dra JORDA- 
- W  ostatnich dniach ukończono roboty 

PWo opaikanienia całej przestrzeni miejskie- 
Parku dra Jordana. Ogrodzenie sporządzo- 
W ten sposób, że na wysokich palach roz- 

?  gęstą sieć drucianą, uniemożliwiającą 
Pójście. Do parku można się dostać obecnie 
|j” ko przez jedną bramę od strony deptaku na 
L°biaeh. Brama ta na noc jest zamykana. W 
s sposob parkf jest zupełnie zabezpieczony 
 ̂ szumowin, które korzystając dotychczas z 
0,tlych wejść, grasowały nocami po ogrodzie. 

SAMOLOTY KRAKOWSKIEGO PUŁKU 
IjjTNlCZEGO, które, jak wczoraj donosili- 

— brały w liczbie trzech udział w onegdaj 
locie okrężnym na linii Kraków—War- 

jjr^Wa- Ti orułń—Poznań—Kraków, wróciły na 
(jl^lsko rakowickie zgodnie z zapowiedzią we 

późnym wieczorem. Aeroplany odbyły 
X  Mt bez żadnego wypadku. Przez cały

Znaczny wzrost bezrobotnych w kwietnia br. na te
renie województwa krakowskiego.

LiCiUa bezrobotnych na terenie województwa kra
kowskiego według stanu z dnia 1 bm. wyniosła 
7011 osób. W porównaniu z miesiącem marceir. 
liczba bezrobotnych Wzrosła w kwietnia o 922 ro
botników.

Przczyna wzrostu bezrobocia leży w r Kluikcyach 
przedsiębiorstw przemysłowych i rękodzielniczych, 
które skarży się na uauproduKCyę wywołaną bra
kiem zbytu, oraz wzmagający się ciągle zajStój han
dlowy.

W  kwietniu br. ograniczono znaczni j  pracę w 
kilkunastu fabrykach i tak: fabryka tytoniu w Kra
kowie zredukowała 325 robotników, kopalnia ..Pił
sudski : w Jaworznie 43, kopalnia „Artur" w Sier

szy 71, fabryka mydła w Trzebini 30, fabryka lo
komotyw w Chrzanowie 30 i id.

Z ogólnej liczby bezrobotnych 7011, przypada na 
robotników rolnych 190 budowlanych 573. cerami
cznych 133, górnisów 2.362, skórników 12 meta
lów cóvf 851, drzewnych 187, odzieżowych 91, butni* 
ków 193, naftowych 206, tekstylnych 25, chemicz
nych 51, papierników 20, tytoniowych 325 pracow
ników umysłowych 729, kwalifikowanych 203, nie- 
kwalifikowanych 857

W samym Kranówie zarejestrowano w kwietniu 
2.300 bezrobotnych, a więc o  330 więcej, aniżeli 
w marcu. Zapomóg rządowych otrzymało w kwie
tniu 224 robotników.

Zabezpieczenie inteligeacyi pracującej.
Jesteśmy wreszcie w przededniu wniesienia 

na porządek dzienny rady ministrów ustawy 
o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

Ustawa dotyczy ubezpieczenia pracowników 
umysłowych na wypadek: 1) braku pracy, 2) 
niezdolności do pracy, 3) starości i 4) śmierci. 
Trzy ostatnie kategorye ubezpieczeń noszą 
miano emerytury.

Ubezpieczeniu podlegają: zarządy i kierow
nicy wszelkich przedsiębiorstw, inżynierowie, 
technicy, majstrowie kierowniczy, sztygarzy, 
kontrolerzy, nauczyciele i wychowawcy szkół 
prywatnych, personel artystyczny teatrów i 
orkiestr, dziennikarze, lekaize, dentyści i ich 
pomocnicy, pracownicy biurowi wszelkiego ro 
dzaju, pracownicy handlowi, farmaceuci, dys
ponenci, komiwojażerowie, sprzedawcy i eks
pedytorzy w sklepach, zakładach gastronomi 
cznych i księgarniach.

Na wypaJek braku pracy, bezrobotny otrzy 
muje zasiłek w wysokości 40 procent zarobku, 
opłatę składek do kasy chorych, oraz zapomo

gę na podróż w celu wyszukania pracy.
Świadczenia emerytalne składają się z: 1) 

renty inwalidzkiej, 2) renty starczej, 3) odpra - 
wy ślubnej dla panien, wychodzących zamąż, 
oraz 4) pomocy lekarskiej.

Renta inwalidzka wynosi po 5 latach ubez
pieczenia 50 procent zarobku poprzedniego i 
wzrasta z każdym rokiem o 2 procent.

Rentę starczą otrzymuje każdy uuezpieczo- 
ny po ukończeniu 60 lat dla mężczyzn i 55 
dla kobiet.

Renta wdowia równa się połowie renty in
walidzkiej męża, renta sieroty niezupełnej ró
wna się .jednej piątej, sieroty zupełnej równa 
się dwu piątym renty zmarłego rodzica.

Składki na pokrycie świadczeń ubezpieczo
nych wynoszą; 2 procent zarobku na ubezpie- 
czenia od bezrobocia i 9 procent zarobku m  
świadczenia emerytalne.

Składki na fundusz ubezpieczeniowy płacą 
w połowie pracodawcy, w połowie pracownicy.

dzień wczorajszy odbywały się nad Krakowem 
ćwiczebne loty eskadry 2 pułku lotniczego.

— OBNIŻENIE CENY WĘGLA. Skjady 
miejskie na Warszawskiem obniżyły cenę wę
gla o 25 groszy na 1 ctm. OLecna cena cetnura 
metr. drobnego węgla wynosi 2.35 zł, a kostki 
Nr. I — 2.40 zł.

— CZEREŚNIE. W  sklepach krakowskich 
pojawiły się wczoraj czereśnie zagraniczne. 
Cena czereśni jest bardzo wygórowana, bo 
wynosi 1.25 zł do 1.30 zł. za pół funta.

— RYBY TRUJĄ SIĘ W WIŚLE. Jak się
dowiadujemy, w najbliższych dniach rozpoczy 
na się takteryologiczne i chemiczne nadanie 
wody w Wiśle, w odległości 35 km od Krako
wa w dół rzeki. Badanie zarządzone zostało 
z tego powodu, że w ostatnich latach uległo 
zatruciu wiele łososi i innych ryb w Wiśle. 
Rybacy upatrują przyczynę tego masowego za
trucia ryb w zanieczyszczeniu wody wiślanej 
przez odpływy z kolektorów krakowskich.

— WERBUNEK I KARY W POLICYI. W 
ciągu pierwszego kwartału br. zwerbowano 
na terenie województwa krakowskiego do 
policyi państwowej 204 kandydatów, z czego 
100 wysłano do dwu województw kresowych, 
zaś resztę wcielono do policyi województwa 
krakowskiego. W okresie tym przeszło do po
licyi okręgu krakowskiego dwóch wyższych 
funk< yonaryuszy, zaś zwolniono ogółem 78 niż 
szych fuiikcyonaryuszy.

Komisya dyscyplinarna rozpatrywała l i 8 
spraw funkeyonaryuszy policyi, z tego 32 za 
przestępstwa karne, resztę za wykroczenia 
służbowe. Komisya ta orzekła ukaranie 20 
funkeyonaryuszy wydaleniem, 1 degradacyą, 
56 aresztem, 2 naganą; 22 uniewinnijno, a 17 
spraw zostało niezałatwionych.

— Z ZEMSTY. Aresztowano Grzegorza Cie- 
lucha z Płaszowa, który dnia 13 bm. przy
stąpił do pracującej w polu Józefy Mikołaj - 
czykowej, zam. przy ul Rybitwy 1, odebrał jej 
kopaczkę i uderzył ją nią kilka razy w głowę, 
oraz od< iął jej palec u ręki. którą Mikołajczy- 
kowa się zasłaniała. Czynu tego dopuścił się 
na tle zemsty osobistej.

— Z ZAKŁADU DLA UMYSŁOWO CHO
RYCH W KOBIERZYNIE zbiegła dnia 13 bar. 
w nocy Stefania Kar< zmorczykowa (łat 34) z
Krzyszkowic pow. Wieliczka.

 ---------O-O-' —
— ŻYDOWSKIE TOWARZYSTWO GŁU

CHONIEMYCH „PRZYJAŹŃ" w Krakowie 
urządza w sobotę, 16 bm. o godz. 8 wieczór 
w sali Saskiej, ul. św. Jana 6 uroczystość pię
ciolecia swego istnienia. Program urozmaico
ny. Orkiestrę prowadzi p. Schiisjler. Czysty
docnód przenaczony na cele dobroczynne.

— MÓWCOM SEJMOWYM i na zgromadzeniach, 
adwokatom i obrońcom, śpiewakom i nauczycie
lom sportowcom po matchu oddaje uobre usługi 
karmelek śmietankwy z iurpisem Kanold, z innym 
napisem są marne naśladownictwa.

------- o-o--------
— N4JTANSZE PALTO NA WIOSNĘ I LATO 

dla pań i panów poleca A. Bross, Kraków, ul. Flo- 
ryańska 44. (Narożnik obok Bramy Floryańskiej). 
Magazyn pła zezy nieprzemakalnych i rękawiczek 
skórkowych.

— MATKI! Biszkopty i kakao „Branka" zapewnią 
Waszym dzieciom zdrowie i rzeźkość. 1165

Mi anu ~ jj- r — T l 1

L TEATRU, LITERATURY I SZTOKI.
— WYSTĘPY LUDWIKA SOLSKIEGO. Jutro 

roZpiKJzyna się w teatrze im. J Słowackiego Cykl wy 
stępów Ludwika Solskiego na które objawia się 
w najszerszych sferach wyjątkowe zainteresowanie. 
Znakomity artysta ukaże się najpierw jako Latka 
w „Dożywociu" Fredry. Kreacya ta, zapisana na 
kartach historyi polskiego teatru, jest jak wiadomo 
wyjątkowem arcydziełem, które, jak podnoszono 
należałoby utrwalić na filmie i na płytach gramofo
nowych jako arcylwór dla przyszłych pokoleń ak
torskich, zanikającego stylu fredrowskiego. Łątkę 
grać będz-e mistrz Solski tylko dwukrotnie na przed 
stawieniach publicznych, jutro i w niedzielę. Zespól 
teatru podzielony na trzy części i pod kierunkiem 
trzech reżyserów odbywa jednocześnie próby z „Do
żywocia", .Wielkiego Fryderyka" orsz „Horsztyń 
skiego", w których odbędą się pierwsze występy 
Solskiego.



„tfÓWY OŻIENNIk ", sobota 16 ma ja . ,

— OSTATNIE W iy i^ łP Y  a ARUJLA ADWEN
TOW ICZA W  BAGATFH iŁ Wy-^ępy Karola Adwert 
łowicza w Bagateli zbłiżają Się ku końcowi. Jeszcze 
tylko kilka razy powtórzy swoją krtoCyę ,JPeer 
Gynta“ . DraniatyCznj  poemat Ibsena z iluistracyą 
muzyczną Griega w  przepięknej szacie dekoracyjnej, 
gramy będzie w Bagateli aż do poniedziałku 18 bm. 
włącznie.

. ,W sobotę 16 bm. ukaże się po raz ortatni w tym 
Seaoiiie zawrotna i Wesoła farsa amerykańska „Pra
gnę potomka1, która zdobyła rekord śmiechu. W  nie 
dzielę o godz. 4 pop. komedya DuVexnois „Gitara 
i jazzband" z pp. Relewicz Ziembińską, "Wernicz, 
Zbuckim, Ziembińskim w  głównych rolach Naj
bliższą premierą w Bagateli będzie sztuka znakomi
tego włoskiego pisarza Pirandella „Igraszki r ó l1.
. _  OPERETKA NOWOŚCI R AJSK A Niezrów
nana znakomita diva operetkowa E. Gistedt, która 
■wczoraj podbiła całą publiczność doskonałą kreaCyą 
„Maricy' wystąpi jeszcze w piątek, sobotę i nie
dzielę wieczór w  „Hrabinie Maricy“ . W  sobotę pop. 
po Cenach popularnych „Słodki kawaler11 a w nie
dzielę pofp. po cenach całkiem zniżanych „Manewry 
jesienne11. E. Gisłedt Wystąpi w poniedziałek po 
raz ostatni w „Trzech starych pudłach" i w najbliż
szej premierze „Parma Pudk“ .

NADESŁANE.
Zta tą Ntiakbya ni* Edpawlada.

Dr. H. Scfclachet
11H  b. lekarz, klinik Wiedeńskich 

ord. w  « ‘c . t D it R  dfófl a dd M h o w yth
H | | | U  I #  U  n o w o -a b u d o w a n a  

J i  V Ł H W '  I I  w illa  „ i Y L Y I  A “

O s h M ta iiła l C t lm i o i i ie !
ORYGINALNE TORTY i  TORCIKI PISCH1NGER A

są ty liro z marką

Oscar
PUchinoer

KUh ) używamy Jako imienia wynalazcy tortów Pi- 
•słdagerowskieh i naszego klei o wnika, dla wy.i inego 
edtóżnl m a M iły c h  wyrobów od wszelkich naśla- 
du walił w, wyrabianych pod firmą Pischiager

OSCAR Pischinger
MM 13(7 'A  we Wiedniu Rgk zal. 16G7

w Hamburg i, Budapeszcie, Brati»lavie

li Krakowie, Betka Jsselewnia 2G.

f y i i l ń  p f e j t a
□łuków JtBwaizysTODia Izraelitów sestipowydi" ueniyel)
odbędzie się w  niedzielę, dnia 17 m aja b. r. 
o pwŁz. 11 przedpoł. w  m alej sa li tem plow ej. 

O liczny udział uprasza Komitet.

Z najlepszej' bibułki białej I łóttej

ALTESSE
MOKKA

SAMUM
Marki świata soi sławy
wyrabia Ska Akc. ALTESSE-WISŁA

fabryka łułak i bibułek paplarosowycn 
w  Krakojwid.

S. Pietre kolo Wenecyi 
P«nsyonaf óia dzieci td lat 3-12.
Pierwszorzędny wikŁ Fachewe kierownictwo. Lekarz 
na miejscu. Ceny przystępne. Dla dzieci de lat 12 
paszpo.t niepotrzebny. Wyjazd z Krakowa w czerwcu. 
Zgłoszeń’ .  Żefla Słanda, Kraków, Zielona 12 parter 
K i. Dr. Felicyi Blankstein. C >dziennie do 20 maja br. 

od godziny II—1 przedpołudniem.

HANIA BLOCH ' ' j^ óB^f e IT 
Tarnów Rzeszów

zaręczeni w maju 1925.

Ń r; n o
TEATR IM. J . SŁOWACKIEGO.

Piątek; „Uciekła nu prz< ptóreczka".
Sobota: „Dożywocie11.

BAGATELA
Piątek: , Pęer Gynt“ .
Sobota: pop. „Pragnę potomka"; WfeCż. ,,Peer

Gynt“.
OPERETKA

„Hrabina Marica11.
pup. „Słodki kawaler11; wiecz. „Hrabina

Piątek:
Sobota.

Marica11.
REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH

W ARSZAW A: „Na płonącym wulkanie11. Trzecia 
i ostatnia serya filmu: „Pościg naokoło świata w 18 
dniach".

.UCIECHa : „W róg kobiet". Dramat erotyt-zuł 
w  10 aktach. Nad program: Najnowsze modele pał 
ryskie.

WANDA: „W  objęciach niewidzialnego wroga1̂
Film naukowy w 6-Ciu aktach.

NOWOŚCI: , Droga do grzechu". (Kok' ndrękijfc 
Wstrząsający dramat w 12-tu aktach z ScrturyneOK 
Marsem w roli gł.

REDUTA: , Głos z przepaści". Wielki dramat 
alpejski. W rolach głównych: Ernestyna Tafnra t 
Enil Cretex. Ponadto 2 najświetniejsze iłwuaktbad 
farsy.

SZTUKA: „Ofiara szaleństwa". Erotyczny-^drat- 
mat salonowy w 7-miu aktach. Nadprogiaułowd^ 
Amerykańska komedya w 2 aktach.

Z GIEŁDY.

AŁcya bankowe, handlowa i przai

Haiik Hipoteczny 
Bank «  łepolski 
Ziemski Bank Kredyt.
1 owazechny Bank Kred. 
Bank Kodi ereyalny 
Bank Zw. Sp. Zaroi

kolskie Tow. Handl. 
rJańdl. Sp. akc. „impcx

,  Polaki Glob* 
żegluga 1 oiska 
łdehmiewsiu 1—IV 
ii. Cegielst., Poznań 

arowozy i—V.

„Trzebinia* żel. 
zakłady ..mu ic. 
„Uórka* laoryka

i olaka K atta 
„i okucie* a  aft. Sp. akc. 
„Oikos* T. A.
„etriig* Pizein. drzewny i 
.t ezet* rowsz. zakł. buil. 
..ynuykai k.es*y*.Krakóv 
u „br. pizei. li. w iiztbiui 
„Azot* i —-V. 
,Agroeńem.a“
,oaakUi>“ JP.zemysłspirj. 
caur.cukru y Cuodoiow.i 
cumownia . hyoic i.
A  naseCK,
taOi. porcul. w Cmieio.. :i 
udeku, w oiCiozy l-iv 
c. w. i\itmOjOv,ltti 
t abr. kapsiusuj w . y , .

s----
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G ie lr a  w ieśe& sfea  z dnia 114 fe. m . (PAT. 
d ew izy*  Amuterda-a 285 jó, Zagrzeb i Belgrad 115 
Berlin 168.ts, Bruksela 3 & Budapeszt 99„l), Bukaresi 
d,i7, Chry stania 119 t,Kopenhaga 13 40, Londyn .44 
Madryt i. 2ó0, Medyoian 2W2, i\owy Jork $93  , Par.
3ł.91, Praga 2103, Kolia u li, & .ukhoim 18960, Warszaw. 
u3616-13t>6u, Zurych 137ze, Dolary 705-„U, Belgijski 
—‘— buigaiskic —‘— duńskie —• — mark! niemieck.e
,6820, angielskie , francuskie 33 ,0, holenderskie
.8410, wioikie z9'05, jugosłowiańskie 1 146, norweskie 

— ifoiame — —, rumuńskie „o,g  szweuzkie — 
szwajcarskie 13870 łnszpańsisie — —} czeskie 209j, 
węgierskie »9 jtu r e c k ie  —• —

Lwów, 14. 5 PAT. Bank hipot. 0.48—0 40; 
perzem. 0.26, bank powsz. kred. 0.06 Browary 7u 
— 7.65, Choduró.v 3.50—3, Chybi 4.10, Gazuhua 1 
—1.55, Ojkos 1.50- --1.60, nafta 0.22, Rakszawa' 1 
Zieleniewski 10.75.

Pdpiery lO k .iy jn a  Ausfr. renta kor. 2 3, renUó 
lutowa 3‘ , losy t_eckie rai)-—, Boi enkredit 211--*  ̂
austr. zakł. kred. 185' , koleje austr. 370'3.

Akcya: Zieleniewski 162, Oilesja 9‘8 Fanie 17K 
Gal. Karpaty 126, Galicya iCOO, Siersza 4l- Bięaw 
Małopolski 4 35, Bank hipot. T . T' pege 1J,

G ło łd a  w r r s ta w s h a  z  d n ia  2-4 b. n>. (PAT.I 
Cyfry w złotyen. Dolary Stanów Zjedn. trranz. 5T7,, 
bony złote - —  pożyczka złota - . miiionówka 
pożyczka dolarowa • -

Czeki: Belgia tranz. 26 23, Holauuya j.a iz . z68*dtj 
Londyn tran. 25 i , Nowy Jork tran„. 517'— Paryż, 
tranz. 270’, Piaga Lam lo'4l', Szwajcarya tranz. 100'S3* 
Wiedeń trsnz. 7u'„0, Włochy tranz. 21‘ .B.

 i w a r ta e w tlia  z  c s i a  14 b. m . (PAT)] .
£ k c y e . Cyiry w złotych. Bank Małopolski Kraków C27  ̂
Bank t rzerny słowy Lwów Łi'2o, Bank Z w. Sp. Zar. Po: aad,
8 >0 Puls 0\w, Wild 2'10, Cukier Warszawa 2'i2, CeJj 
gielski 6'43, Ursus 1'5j, Parowozy 0 6;, Zawiercie li'40i 
Żegluga 0'17, Poiska na,ta 0 2c, siła 1 Swiato 0u8»' 
Chmielów U'35, Strachowice 2'44, Pocisk 1'18, Ziele” 
niewski 10 35, Żyrardów L'9-, Choaorow 3 ao. .. .. . /  

* * *
Zmyęh, 11. 5 PAT. Paryż 26.95 Londyn 2508  ̂

Nowy Jork 516.7, Belgia 26.10, Włochy 21.18, His 
Szpunia 74 i pół, Holaiiuya 207.70, Berlin 1.23, Wie* 
den 72.80, Sztokholm 138.35, Oslo 80.80 Kopeuhag<ą 
97.15, Sofia 377 i pół, Praga 15.30, Warszawa 99.30*1 
Budapeszt 0.72,6, Biulogrod 8 40, Ateny 950, KoilW 
stąntyuopol 274, Bukareszt 250, Helsingfors 13. Ba*. 
enos Aires 205 i pół. lendtncya spokojna.
   ,
KRO N IK A T E L E G R A F IC ZN A .

-— W czora j w  południe w  sali wielkiegd 
teatru w  M oskwie otw arty został III wszee/H 
zw iązkow y zjazd sow ietów . Z jazd  otw oiz j'! 
Kalinin.

—  ltykdw  w  m ow ie w ygłoszonej na kongrtH 
sie cś\\iadczjł m. in., że sow iety nie są skłon-* 
ne ustępstwam i wysvalczyć sobie uznanie d& 
iure. Te państwa,- które zwlekaj.ą z uznardein 
sow ietów , jak  np. W ęgry będą musiały zrozd-*
oied, że w  przyszłości nie będą m ogły liczyć n? 
orzyści, ja k ich  dozn a ją  państwa, które uznaJj/J 
o wie ty.
— Loj d Milner były wysoki komisarz dla Afryki 

południowej zmarł w 71 roku życia.
— Na związkowym kongresie sowietów zgutow®*; 

no Trockiemu burzliwą owacyę. Trocki został "'W  
brany do preZydyuin.

po zdumiewające niskich cenach w miesiącu maju3
PŁASZCZU z najlepszego snkna lub eo.-reolu w

z wełnianego impregnowanego mat ryału ,  ■
z wełaianego rypsu ^ „
impregnowane do trwałego noszenia w
Mouele od B

K O S TY U ffY  w eleganckim angielskim guście v
z rypsu lub gabardyny ■ 9
Modele od ,

SUKNIE z eporgu, tarniny, crepenu
z wełny w kratę zł 40 —, z rypsu lub gabardyny zł S5“ -  , 
fularowe,cudne wzory zł 4.2* — .cre^e de chinowe od zł 52“ —

N a jh o w ita  iitkhłe latnla zł 33- —
BLUZKI p iłowe, etamiw-- zł B-Bo, z < rtpe marocainu zł12*50 

Sz rok1 a d  z ł 18*- ,  tp o d n iu  do biuzak zl JO* —

AU BCNHEUR DES DANES
Wilhelm Vosier, K rik d w , FioryaAska 10. Tel. 3467.
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TELEGRAMY.
'Szczegóły pożyczki dla Anglii dla 

wprowadzenia waluty złotej
od naszego korespondenta) 

jfyWnkJi, 14. 5 (D.) Z Londynu donoszą: Dziś zo- 
ogłoszone bliższe wyniki pożyczki a mery- 

<fia Anglii w celu wprowadzenia waluly
®j«

. ^°Żyaiek uzyskała .Anglia dwie, 1) z ReSerVe 
Bank w  wysokości 200 milionów dolarów 

5* 2 btta; 2)  z konsorcyum, na czele którego stoi 
Nt-Jt w wysokości 100 milionów doi. też na 2 lata. 

r, MProcentoWanie wynosi 1 proc. więcej niż oficyal- 
stopa dyskontowa w Reserve Federal Banku, 

"**iWyżej jednak 6 procent.

spotkanie Brianda z Chamber
lainem odłożone

(Telegram włąsny „Nowego Dziennika")
l J >aryŻ’ ^  Spotkanie Brianda z Cham
i^flainem zostało odłożone z powodu zupełnej
Pê omyślności na obecną sytuacyę polityczną,

linia parlamentarna francusko- 
rosyjska

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
jB a ryż , ją  5 ^k.) 100 senatorów i posłów z róż
nych stronnictw zawiązało wczoraj Unię parlamen- 

francusko*rosyjską, kiórej zadaniem będzie 
jSpółpraca nad zbliżeniem francusko-rosyjsk jem.
! ^stąpienie do Unii zgłosił Briand. Także amba- 
j*®*or rosyjski Krassin oświadczył gotowość wstą- 

do Unii.

Rada gabinetowa we Francyi
/ (Telegram własny „Nowego Dziennika") 

^Paryż, 14 5 (K) Dziś zebrała się Rada gabi
netowa, poświęcona sprawie Marokka, Refe
rował nie minister wojny, lecz Briand, który 
AP^dstawił sprawę naruszenia strefy hiszpań-

-  »■ c i  a wMarokku francuskiem
Sabat, 14. 5 PAT. Oddziały wojsk francuskich 

“^ “ jęły wczoraj operaCye, które doprowadzały do 
n^Wiobodzenia (tozyCyd otoczonych przez Riffenów. 

ojska tych ostatnich po zaciętym oporze pierzchnę 
w bezładzie ku północy. Rrffeni ponieśli ciężkie 

.^Taty.

Nowy rząd w Belgii
Bruksela, 14. 5 PAT. O godz. 10 VandervyVere

,*a'dadomił króla, iż udało mu się utworzyć gabi-
^ • Teki spraw zagranicznych, nauki i sztuki oraz
^^^unikacyi pozostają w rękach dotychczasowych
r a s tr ó w . Vandervyvere obejmuje stanowisko pre-
j^ *0 ta  ministrów i ministra finansów. Tekę spra-
jjj^edliwości obejmuje były dziekan Izby adwokackiej
. “ eodore, zaś tekę obrony narodowej gen. Helle- 
l-wit.

^taobójstwo Hoeflegownowem 
świetle

^^etlłn) 5 PAX. Zeznania lekarza więzienia 
w Moabicie dra Thielego złożone przed 

tttisyą sejmu pruskiego w sprawie śmierci byłego 
^*®i»tra poczt Hoeflego wywołały wielkie wrażenie 
|j. P^Sie niemieckiej. Z zeznań Thielego wynika, że 
"Wy minister poCzt Hoefle padł ofiarą regimeu pa- 

l%Cego w berlańskiem więzieniu śledczem. Dzien- 
dono&zą, że wskutek wzburzenia jakie wywo- 

śledztwa zawieszono Thielego w urzędo-

-O-O-

^Jfraniczenie praw jedynych ży
wicieli rodzin

1fr*ktonem od naszego koreopondenta) 
*r***wa, 14. 5 Sin. Na kamisyi Wojskowej pos.

podniósł, iż rozporządzenie wykonawcze 
**®̂Rwy o powszechnej służbie wojskowej ogra- 

PraiWa przysługujące jedynym żywicielom ro-

Ł ^ ^ ta W io ie l min. spraw wojskowych zapowie- 
®fa*l»cie odpowiedzi na naatępnem posiedzę-

liolie estoiia
Mm drewniana a ż
dania. W iadom ość: Berka Jose- 
lewiaza 9, I. p. na lewo

makulaturę (papier, ga- 
. _ _ zety, akta, książki) pła

cę najwyższe eeny. Lubert, Kra
ków, Dietlewska 44 w podwórcu 
u Lublinara 423

Poszukuj! S u r s f S S & s
sukien damskich Karoli Fr&n- 
klowe]. Zwiarzyaieoka 16 419

mieszkania, bliska 
śródmieścia z kem- 

fortem, poszakiwanc od czerw
ca lab lipca. — Zgłoszenia pod 
,  Zdrow osłoneczne- do Biura 
Stattera, Rynek 8

z lepszej rodziny przyj 
mie zaraz Dom me
blowy M. Pleszowski, 
Kraków, Mały Rynek 2

Przedstawicielstwo: Salo 
Zimmet, Kraków, Dietla 3 L

i ł a m b h t e  c ó n c z o c f t u r£ ^ e J < K c ti 
2 t . 2 . “  2 X .Z &

3)o nabi+ciu: r y ■ Ą
Cruoru: Kpdhonj * ?tdfo?Cl€Ser

JB^gtunoroli iH c< m anf1 ła6  'R ą n « h 1 4 i  5 i . r u jt s a t ?  J a n o l
^z.mąśkćTarnoru, Rołcmyja.fDrohobyc*. 5fnjj.Cłop^itaru. Japostaru. ftliS&l, 
Złoczóru, tRrLSimu.ehpia.ri u.Î adoruica.'BiaUko. Cieszur>,Xpól.nutła Ruto. 
Solvna.i?vsha tRoJora, MtaUc, Koi oden ta, trtśter Zahlitzyn, V  luJZ.TWut 
jlamoiY. Ołtpuiwa. Podharc,icmbor. łf iskj„C*żcJsh; 3Ci basioroa 1—kuiV»0- 
VS*łc,Ot»iujz, Mielnica. Koztuadóro.OtudmK, 5andomi.ni, JCnfy, i  f.<5

Wiedeń, 14 5. (D) Z Pragi donoszą, że spra
wa kryzysu gabinetowego w Czechach staje się 
obecnie w wyższym stopniu aktualną. Gabinet 
Svehli w najbliższych dniach poda się do dy- 
misyi. Ministrowie socyalistyczni stanowczo

(Telefonem od naszego korespondenta)
trwają przy zamiarze ustąpienia.

Na czele gabinetu, który wnet po dymisyi 
obecnego zostanie utworzony, stanie znów ębe 
cny premier Svehla.

Odkrycie spisku komunistycznego
aa Pasicza i Pribicewieza

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 14 5. (D) Z Belgradu donoszą: Od i ny z polecenia Moskwy. Wskutek wichrzeń 

kryty tu został spisek komunistyczny na ży- komunistycznych załoga wojskowa w Bel gra
cie Pasicza i Pubicewicza. dzie została wzmocnioną, do miasta ściągnięto

Jak stwierdzono zamach miał być wykona- I dużą ilość żandarmeryi.

Przyjęcie korpusu dyplomatycznego
u nowego prezydenta Rzeszy.

Berlin, 14. 5 PAT. Biuro Wolffa komunikuje: 
Podczas pierwszego przyjęcia korpusu dyplomatycz
nego przez nowo wybranego prezydenta rzeszy, 
dziekan korpusu, nuncjusz papieski PaCelli złożył 
p.ezydenlowi rzeszy powinszowania, przyczem o- 
świadCzyl. Pragniemy, by pod pańskiem najwyż- 
Szeau kierownictwem państwo niemieckie skonsolido
wało swoje stosunki zewnętrzne względem innych 
narodów, co gwarantuje tryumf wielkiej sprawie pa 
cyfikacyi świata. W odpowiedzi na te życzenia pre-

W Sprawia wyjazdu mężczyzn w wia
nu popisowym do Palestyny

Warszawa, 14. 5 Sin. Mężczyźni urodzeni w r. 
1905 i 1906, którzy wyjeżdżają do Palestyny w to
warzystwie rodziców, nie będą mieli żadnych prze-

zydent rzeszy złożył zapewnienie, że z całą powagą 
s .niennością i z całcm oddanrem przyczyni się do 
pt inyślnego wyjaśnienia wszelkich nasuwających 
się zadań. Między innemi prezydent Hindenburg 
powiedział: Kto*zostat powołany ua Czoło wielkiego 
narodu len nie może mieć żadnego innego większe
go pragnienia, ponad pragnienie, by widzieć jak je
go naród w spokoju i równouprawnieniu współ
działa z innemi narodami w wypełnianiu zadania 
Światowego.

szkód Ze strony władz wojskowych.

T in k i W m d p  M I N K I  5. S. I S.
Wiedeń, 14. 5 PAT. Abendblatt z Berlina. Vossd- 

sche eitung donosi z Moskwy, że Trocki został wy
brany do prezydyum kongresu.
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P R ZEW O D N IK  H A N D LO W Y.
| Artykuły g o ip a ri. |

I  JraądsMtokn.henne, do- 
^  mowę i różne nowosei

A. SATTŁER
« n m w T  M .

TeŁ ttm . m  *162

| O a iw rtw if  }

Samuel Roseablum 
KrakAw , M ie d m n  1.
Hurtownia towarów ga

sła! owych, tkfoto
ryjaych, skórkowych 
wódki wybór lasek.

FORTEPIANY Metale | | Maszyny do pisania | lusb.i | |
PIANINA

FISHARMONIE
S. Satfler, Kraków

Stradom 18.
Wyroby metalowe, stalowe 
emal., nożownicze. Arty
kuły dla gosp. domowego

i g a i
szyby szlifowane, ramy 1 
do obrazów poleca najta
niej S. Klipafein, Kra
ków, ul. Dietlowska I 87

Szkło |

Skład

mm  SHiLAiiKfl
IsiESIslEślOniESislisl
AKADEMIK
przygotowuje do egzami
nów, udziela również lek- 
cyi ogólnokształcących z 
przyrody oiaz języ kaniom,

Najlepsze nowoczesne ma
szyny cicho pitzące dla 

biura i podróży:

.Drauia' - .DiamfiBd' - .Perkeo'

M e r w s r a  rratop.fa- 
r  brykazwierefadeł
i w lifiensis szkła Sp. 
z ogr. odp. Kraków, Grodz
ka 00, Tel. <J0/8 i 4216, pole
ca Szyby ilustra szlifowane 
po cenach przystępnych.

Kraków 
SMWSka 9. Te l. 4385

Kastępca:
Maksy milian Miintz
Kraków, Bonerowska 11.

Telefon 8125.

Spradycya I

AM rmty do 10 ml«sięe7-
Wybór olbnymł

Adm. N. Dz. ^ ra c o « ld  Sp. transpor- 
w  towa Biuro spedycyjne 
uL Grodzka 80. Tel. 4078.

Zabawki 1
Bi-Ba-Bo

K r a k ó w  
uE. Krakowska 14

Źródło n ajoryginał.
i najtańszjch sahawak^

REKLAMA 
dźwignie 

:: handlu rt
d i
* r

DANCINGI DO M O W E
a u ąd sa  twistowe] marki

•SAMOSOM „ftls  n c s l e n  voice“

dOLOS s w e g o  p u m a

Gramofon ten najnowszej konstrnkcyl 
(system K A D I O  z podkładką mikrofonową) 

om any przez pierwszorzędnych znawców osiego śwista ss 
najJep&zy.

W zorowa reprodnkcya bez szmerów.
U  Wielki wybór płyt, również żydowski eh i hebrsjekieh kantorów: 

EOZENBLATTA. KWARTINA. SIROTY.

THE GRAKIOPHOME C o , L im ited , LONDON.
Jen era Iny reprezentant na Polskę:

JOZEF WEKSLER
Kraków, Horjańska 25. U dw , SjWwka 2.

Siostry Pielęgniarki
t  b ,  lotnią p»kfyfcą, po wystąpieniu z własnej woli
■ iw   „8 .tr w Podgórzu* pol.cają się P. T. Pu-

tak w Krakowi. jak 1 zamiejscowej w pie- 
4M lągnowaniu chołych i położnic.
T liito p i ItolM M j A n n  M aaw if, Kraków, ul.

L. 14, II. u p . Berkow ej.

Firm. 671/24.
Spółdz. 1. 124.

fluannniia u SRfitdziiliie.
Na podstawie uzgodnionego statutu, po my- 

i  przepisu § 117, ustawy z dnia 29 paździer- 
1920, Nr. 111, poz.«733. Dz. U. Rzpp. za

rządzono w dniu dzisiejszym wykreślenie z 
rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospo
darczych, wpisanej tamże firmy: Beth-Jehuda 
IW Rzeszowie stowarzyszenie zarejestrowane z 
togranifczioną poręką, a zarazem wpisanie w re
gestrze dla spółdzielni:

4) Numer spółdzielni 124.
' ZV Brzmienie firmy: Beth-Jehuda w Rzcszo- 
fwie, stowarzyszenie współclzielcze z ograniczo
ny odpowiedzialnością.

Członkowie odpowiadają wpłaconymi udzia 
łami, ponadto dwukrotną kwotą deklarowa
nych udziałów.

3) Przedmiot przedsiębiorstwa: a) popiera
nie zarobku członków przez budowanie do
mów, celem dostarczenia mieszkań członkom i 
stworzenie Ogniska kulturalnego, towarzyskie
go i społecznego dla członków.

4) Udział członka wynosi 50 Zł. Każdemu 
członkowi wolno mieć więcej udziałów. Pierw
szy udział wpłacić należy najdalej do trzech 
miesięcy, dalsze najpóźniej do pół roku po pod 
pisaniu dekiaracyi.

5) Imiona i nazwiska członków Zarządu: 
Dr. Feliks Hopfen, Eliasz Wang, Roman 
Schuff, Hirsch Wistreich.

6)  a) czas trwania nieograniczony,
b) ogłoszenia: Nowy Dziennik w Krako

wie,
c) rok obrachunkowy: od 1 stycznia do 

31 grudnia.
d) Zarząd składa się z siedmiu członków 

i trzech zastępców.
Do ważności oświadczeń imieniem spółdziel

ni wymaganym jest własnoręczny podpis pod 
brzmieniem firmy dwóch członków zarządu.

e) Ograniczenia członków zarządu: za
rząd jest w swych czynnościach nie
ograniczony.

f) postanowienia o zastępcach: jeżeli któ
ry z członków dyrekcyi nie może spra
wować swych czynności, zastępuje go 
na czas przeszkody zastępca.

g) Przepisy o likwidacyi: ustawowe.
7) Data wpisu: 8 kwietnia 1925.

Sąd Okręgowy Oddział V,
Rzeszów, dnia 28 marca 1925.

bach alt arka ! korespon
dentka % praktyką w 

większych przedsiębiorstwach, 
poBzalraJa sajęcia na godz. po- 
p&t. lab 'wiecBsrne. Zgłoszenia 
pod 0F. S.* do Adm, N. D*.

Akademik , u działa ko- 
lepetycyi 1 lekoyi jęz. h e b r a j
s k ie g o , niemieckiego i francu
ski ego. J. Btindman, Berka Jó
zefowicza 9

l  W f  m u s i c i e  z o s t a ć
iFcrsonissanti

{ obuwie Wasze bersonowaó. Nie sprawia Wam
to zapewnie przyjemności wydawać co miesiąc 
pieniądze na nowe obcasy i zelówki. Jeśli zwa
życie, że obuwie z Bersonem trwa przynajmniej 
trzy razy dłużej, niż z obcasami i zelówkami ze 
skóry, to bez wątpienia będziecie odtąd nosić 
wyłącznie obcasy i zelówki gumowe 
„Berson". „Berson" jest niotylko trwalszym 
od skóry, lecz także ma bardzo ważne znaczenie 
dla Waszego zdrowia. Czy uświadomiliście sobie 
kiedy, ja':i ciężar spoczywa na Waszych nogach, 
c^y śledziliście, jakim wstrząśnieniom podlega 
\';asze ciało i nerwy przy każdym kroku, który
czynicie? Dlaczego nie chronicie się przed tem 
- rzez noszenie „B orson aw ? Nie będziecie się
ivówczas męczyli i nużyli już po kilku chwilach, 
a uzyskacie chód elastyczny i młodzieńczy. 
Stwierdzamy zatem zalety obcasów i zelówek 
gumowych „Bensona": są trwalsze, a więc 
tańsze od skóry, czynią ciało elastycznem, uz
drawiają nerwy, chronią bezwzględnie przed 
wilgocią i zimnem. Nie zwlekajcie zatem i po
mnóżcie ogromną już rzeszę bersonistów.

B E R S O M
n o s i s ią  p r z y je m n ie  i je s t  ta ń 
s z y m  i t r w a l s z y m  o d  s k ó ry .

£>aszukuja U l  panny do dzieci z szyciem 
możliwie dochodzącej.

Zgłoszenia Reches, Karmelicka 10 w sklepie.
m

Rutynowany

korespondent polsko-niemiecki z długo
letnią praktyką w branży likierniczo- 

spirytusowej, poszukuje posady.

Zgłosz. pod „Samodzielny do Ad. N. Dz.

Zdolny fachowiec z wyższem wykształceniem*

poszukuje posady 
kierownika iub podróżującego
w poważnem przedsiębiorstwie z branży tek* 

stylnej, bieliżnianej lub obuwianej. 
Zgłoszenia pod „Kupiec* do Admin. N, D*»

RABKA
PENSYONAT „MURZYNEK"
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jest już otwarty i poleca pokoje słoneczna 
z utrzymaniem. — Kuchnia HOWli 
na żądanie dyetetyczna. Trosi 1 opieka* 
specyalna dla dzieci. —  C©flt& iu przy* 
S tępn B  — na pierwszy sezon zniżone- 
Wynajmuje się także pokoje z kuchniami' 

Wiadomość na miejscu w Rabce.

Właściciele realności 
w Berlinie!

Jeśli chcecie wasze majątki chionić przed 
utrzymywać je w porządku i mieć ładne dochody, J  
oddajcie administracye tychże uczciwemu rodaku  ̂

i fachowcowi (żądajcie oferty)
M. ROLISKI & HOFFMANN, HiiuBerverwaltuD|** 

Berlin, NO. 55, Immanuelklrchstr. 2.

Jako przedstawicie! 
Zjednoczonych fabryk papieru *!

Leykam Josefsthal S .  A .  
Pittener Papierffabrik s .  A
oferuję z mego składu komisowego belaH**- 
lub wagonowo wprost z fabryk papier^- 
drukowe, ilustracyjne, bezdrzewne, p r a ^  
bezdrzewne, zeszytowe gładkie i -linio

wane, księgowe, kredowe, maszynowe, 
pelury, rysunkowe, kartony białe 

i kolorowe, afiszowe, okładkowe, 
albumowe, skoroszytowe, papiery 

dla celów cukrowniczych, za- 
pałczarskicb, fabryk świec 
itp. Tektury białe i bron- 

zowe. Papiery pakowe 
wszelkiego rodzaju.

SpacycEnośś: .
Znany papier „Iiiypwiazdkewy" przedwojenni) J iB *  
Michał Fleischer, KraK^f
uE. Kramarowska L. 3. Tal.

Adres telegraficzny: .PAPIER*

Nakładem Gal, Sp, Wy da win Red. Nacz, Dr, Ign, Schwarz bart, Red. odp. Dawid Laser. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszków*!^ ij*


